JUZGADO CATORCE LABORAL DEL CIRCUITO DE MEDELLIN

Veintinueve (29) de enero de dos mil dieciocho (2018)
Oficio N° 0117

Doctora

PAOLA ZULUAGA MONTANO

Directora Unidad

CENTRO DE DOCUMENTACION JUDICIAL
unidadcendoj@cendoj.ramajudicial.gov.co
Bogota D.C.

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA

ACCIONANTE: VERONICA CALLE CORREA

CEDULA: 1.017.127.200

ACCIONADO: UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTION
PENSIONAL Y CONTRIBUCIONES PARAFISCALES

RADICADO: 2018 — 00020

ASUNTO: AUTO ORDENA OFICIAR

Se notifica que por auto de la fecha, este Despacho Judicial ADMITIO la

accion de tutela de la referencia, en la cual resolvio:

PRIMERO: En la sefiora VERONICA CALLE GARCIA, contra la COMISION
NACIONAL DE REGISTRO CIVIL y contra la UNIVERSIDAD MANUELA
BELTRAN, Se ORDENA a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,
para que en el término de un (01) dia proceda con la publicacion de éste auto
y el traslado de la accion de tutela, a los demas aspirantes al cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO Codigo 3124 nivel 16, en la CORPORACION
AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO DE ANTIOQUIA —
Convocatoria 435 de 2016, ofertado con la OPEC 40047—, en la pagina web
dispuesta por la entidad para ésta convocatoria y éste caso especifico,

informando que el ejercicio del derecho de defensa puede efectuarse en el

Carrera 52 N° 42 - 73 oficina 1014, teléfono 2615304 fax 2628206
e-mail: ji4labmed@cendoj.ramajudicial.gov.co
Medellin — Antioquia



correo electrénico j14labmed@cendoj.ramajudicial.gov.co. Debera anexar

prueba del cumplimiento de ésta obligacion.
Lo anterior, so pena de las sanciones contempladas en el articulo 58 de la Ley
270 de 1996 —estatutaria de la Administraciéon de Justicia—.

SEGUNDO: De otro lado, y con el fin de proteger los derechos fundamentales
de las partes, se oficiara a la doctora PAOLA ZULUAGA MONTANO, directora
del CENDOJ, con el fin de publicar lo resuelto en el presente auto, en la
PAGINA DE SOPORTE DE LA RAMA JUDICAL.

TERCERO: CONCEDER un término de dos dias habiles a los intervinientes
objeto de integracion, para el ejercicio del derecho de defensa, so pena de
tener probados los hechos en que se fundamenta la accion, conforme lo
dispone el articulo 20 del Decreto 2591 de 1991.

CUARTO: NOTIFIQUESE a las partes por el medio mas expedito que asegure
el conocimiento de la anterior decision. Librese por Secretaria la
comunicacién con los insertos del caso. NOTIFIQUESE Y CUMLASE, LAURA
FREIDEL BETANCUR, JUEZ (Fdo.)

Anexo copia de la Accion de tutela.

Cordialmente,

ANDRES D

E ACEVEDO
S S

tar

Carrera 52 N° 42 - 73 oficina 1014, teléfono 2615304 fax 2628206
e-mail: j14labmed@cendoj.ramajudicial.gov.co
Medellin - Antioquia
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JUZGADO CATORCE LABORAL DEL CIRCUITO DE MEDELLIN

Veintinueve (29) de enero de dos mil dieciocho (2018)
Oficio N° 0116

Doctor ) )

JOSE ARIEL SEPULVEDA MARTINEZ
Presidente

COMISION NACIONAL DE REGISTRO CIVIL
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co
Bogota D.C.

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA

ACCIONANTE: VERONICA CALLE CORREA

CEDULA: 1.017.127.200 ,

ACCIONADO: UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTION
PENSIONAL Y CONTRIBUCIONES PARAFISCALES

RADICADO: 2018 - 00020

ASUNTO: AUTO ORDENA OFICIAR

Se notifica que por auto de la fecha, este Despacho Judicial ADMITIO la

accién de tutela de la referencia, en la cual resolvié:

PRIMERO: En la sefiora VERONICA CALLE GARCIA, contra la COMISION
NACIONAL DE REGISTRO CIVIL y contra la UNIVERSIDAD MANUELA
BELTRAN, Se ORDENA a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,
para que en el término de un (01) dia proceda con la publicacién de éste auto
y el traslado de la accion de tutela, a los demas aspirantes al cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO Cédigo 3124 nivel 16, en la CORPORACION
AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO DE ANTIOQUIA —
Convocatoria 435 de 2016, ofertado con la OPEC 40047—, en la pagina web
dispuesta por la entidad para ésta convocatoria y éste caso especifico,
informando que el ejercicio del derecho de defensa puede efectuarse en el

correo electréonico j14labmed@cendoj.ramajudicial.gov.co. Debera anexar

prueba del cumplimiento de ésta obligacién.

Carrera 52 N° 42 - 73 oficina 1014, teléfono 2615304 fax 2628206
e-mail: j14labmed@cendoj.ramajudicial.gov.co
Medellin — Antioquia



Lo anterior, so pena de las sanciones contempladas en el articulo 58 de la Ley

270 de 1996 —estatutaria de la Administracion de Justicia—.

SEGUNDO: De otro lado, y con el fin de proteger los derechos fundamentales
de las partes, se oficiard a la doctora PAOLA ZULUAGA MONTANO, directora
del CENDQOJ, con el fin de publicar lo resuelto en el presente auto, en la
PAGINA DE SOPORTE DE LA RAMA JUDICAL.

TERCERO: CONCEDER un término de dos dias habiles a los intervinientes
objeto de integracion, para el ejercicio del derecho de defensa, so pena de
tener probados los hechos en que se fundamenta la accion, conforme lo
dispone el articulo 20 del Decreto 2591 de 1991.

CUARTO: NOTIFIQUESE a las partes por el medio mas expedito que asegure
el conocimiento de la anterior decision. Librese por Secretaria Ila
comunicacién con los insertos del caso. NOTIFIQUESE Y CUMLASE, LAURA
FREIDEL BETANCUR, JUEZ (Fdo.)

Cordialmente,

ANDRES DNMQUE ACEVEDO
tario

Carrera 52 N° 42 - 73 oficina 1014, teléfono 2615304 fax 2628206
e-mail: j14labmed@cendoj.ramajudicial.gov.co
Medellin - Antioquia
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Medellin, enero 23 de 2018
Sefior;
JUEZ (REPARTO)
Medellin
Referencia: ACCION DE TUTELA
Accionante: VERONICA CALLE GARCIA
Accionado: COMISION NACIONAL DE SERVICIO CIVIL Y

UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN

Yo VERONICA CALLE GARCIA , mayor de edad, vecina y residente en la ciudad
de Medellin - Antioquia, identificada con la cédula de ciudadania No. 1.017.127.200
expedida en Medellin (Ant),obrando en nombre propio, acudo respetuosamente
ante su Despacho para promover ACCION DE TUTELA, contra la COMISION
NACIONAL DE SERVICIO CIVIL Y LA UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN de
conformidad con el articulo 86 de la Constitucion Politica y los Decretos
Reglamentarios 2591 de 1.991 y 1382 de 2.000, por considerar que se me estan
vulnerando mis derechos fundamentales a la igualdad, debido proceso, y
participacion en cuanto al acceso a cargos publicos, de conformidad con los
siguientes:.

HECHOS

PRIMERO: EI 04 de mayo de 2015 la Corporacion Autonoma Regional del Centro
de Antioquia — CORANTIOQUIA, mediante acta de posesion nimero 040-1505-
1650 del 04 de mayo de 2015, me posesiond en el nivel Técnico, codigo 3124,
grado 16, adscripto a la Oficina Territorial Aburra Norte para desempenar las
funciones que corresponden al cargo.

SEGUNDO: Mediante los Acuerdos del Consejo Directivo N° 452 y 453 del 24 de
noviembre de 2014, determind la estructura interna y modifico la planta de personal,
a partir del 1° de enero de 2015.

TERCERO: En razon a la nueva estructura se establecieron vacantes a la planta de
personal, y dentro de los cargos de la Planta de Personal establecida, existen
vacantes: denominadas empleo Técnico Administrativo, codigo 3124, grado 16, en
la Oficina Territorial Aburra Norte, para desempenar las funciones que corresponde
al cargo.

CUARTO: Con motivo del ofrecimiento del Director General de la Corporacion, fui
citada para entrevista por el comité de modernizacion establecido por la
Corporacion, con la finalidad de ser evaluada, y determinar si era apta para el cargo
que describo a continuacion: Oficina Territorial Aburra Norte: Técnico
Administrativo, Codigo 3124, Grado 16.

QUINTO: Mediante acta de posesion nimero 040-1505-1650 del 04-mayo de 2015,
fui nombrada en provisionalidad, en el empleo denominado Técnico Administrativo,
codigo 3124, grado 16, adscrito a la Oficina Territorial Aburra Norte, para este
nombramiento se tuvo en cuenta el cumplimiento de requisitos por
equivalencias de que trata el Decreto 1785 de 2014, compilado en el decreto
1083 de 2015 Cargo que desempefio en la actualidad:




IIDENTIFICACION

INIVEL , [Teécnico
!DENOMINACION DEL EMPLEO ' Técnico Administrativo
, CODIGO 3124
‘GHADO 16
'NATURALEZA DEL EMPLEO Carrera administrativa
No. CARGOS Diez (10)
DEPENDENCIA En donde se ejerza el cargo

|CARGO DEL JEFE INMEDIATO | Quien ejerza la jefatura de la dependencia.
_Il. AREA DE DESEMPENO: OFICINAS TERRITORIALES

|,.. i — Rt Sbraitiueh b

. I.PROPOSITO PRINCIPAL
' Apoyar el desarrollo y ejecucion de los procesos, procedimientos y las actividades
‘de la dependencia en el ejercicio de la autoridad ambiental, acorde con la
| estrategia corporativa N
| IV. DESCRIPCION DE FUNCIONES ESENCIALES .
}1‘ Apoyar y orientar desde su perfil a los usuarios internos y externos de

conformidad con los lineamientos, procesos, orientaciones corporativas y con
la normatividad vigente.

!

e

2. Recibir, revisar, radicar, clasificar, distribuir y controlar documentos, datos,

; elementos y correspondencia relacionados con asuntos de competencia de la
entidad de conformidad con los lineamientos, procesos, orientaciones
corporativas y con la normatividad vigente.

3. Llevar y mantener actualizados los registros en los aplicativos corparativos de
caracter tecnico. juridico, financiero y los relacionados con el uso,
aprovechamiento y afectacion de los recursos naturales renovables, para
garantizar el desarrollo de los procesos corporativos, de conformidad con los
lineamientos, procesos, orientaciones corporativas y con la normatividad,

f vigente.

| 4. Desempenar las demas funciones asngnadas por la autoridad competente de
acuerdo con el nivel, la naturaleza y el area de desempenc.

V. CONOCIMIENTOS BASICOS O ESENCIALES

1. Constitucion Politica de Colombia 1991

2. Politica Nacional Ambiental

3. Plan Nacional de Desarrollo.

.
|

4. Estructura y funcionamiento del SINA |
5. Plan de Gestion Ambiental Regional-PGAR- y Plan de Accion-PA-
6. Sisternas de Gestion de Calidad

V. CDMPETENCIAS COMPORTAMENTALES
Comunes .
Orientacion a Resulitados Earnivel jarsriguics

Experticia Téecnica
ien | 2 :
Or entacion al usuario y al ciudadano Trabajo en equipo.

| Tran renci g .
i sparencia Creatividad e innovacion

Compromiso con la _Organizacion
Vlll REQUIS!TOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA _
FORMACI6N ACADEMICA B EXPQRIENCIA
[Titulo de formacion tecnologica en 1
|disciphna academica del Nucleo ]
| basico de conocimiento en
tecnologia en:
Administracion: Gestion de I
sistermas de informacion Seis (6) meses de experiencia relacionada o
documental y archivistica, laboral
Secretariado y afines,
Administracion documental,
Gestion documental. |
Sin Clasificar: Tecnico profesional
en gestion documental. Jl

Y Tarjeta o Matricula Profesional ]
en los casos exigidos por la norma.
ﬁ__ L ALTERNATIVA - ]
| __FORMACION ACADEMICA [~ —_ EXPERIENCIA
Aprobacién de tres (3) anos de o '
educacion superior en la
modalidad de formacién ‘
tecnologica o profesional o Quince (15) meses de experiencia
universitaria en la disciplina relacionada o laborar
| académica exigida.

Y Tarjeta o Matricula Profesional

| en los casos exigidos por la norma

(R




SEXTO: Dentro de la convocatoria de la Comision Nacional del Servicio Civil
Numero. 435 de 2016 CAR - ANLA, se oferta el empleo denominado Técnico
Administrativo, Codigo 3124, grado 16 con la OPEC: 40047.

SEPTIMO: El cargo ofertado con la OPEC: 40047 describe el propdsito, las
* funciones y los requisitos que se relacionan:

L}
P
'

v

Proposito

apoyar el desarrollo vy ejecucion de los procesos, procedimientos y las actividades de la
dependencia en el ejercicio de la autoridad ambiental, acorde con la estrategia corporativa,

Funciones

e Apoyar y orientar desde su perfil a los usuarios internos y externos de conformidad
con los lineamientos, procesos, orientaciones corporativas y con la normatividad

vigente.

e Recibir, revisar, radicar, clasificar, distribuir y controlar documentos, datos,
elementos y correspondencia relacionados con asuntos de competencia de la entidad
de conformidad con los lineamientos, procesos, orientaciones corporativas y con la

normatividad vigente.

« Llevar y mantener actualizados los registros en los aplicativos corporatives de
caracter técnico, juridico, financiero y los relacionados con el uso, aprovechamiento
y afectacion de los recursos naturales renovables, para garantizar el desarrollo de los
procesos corporativos, de conformidad con los lineamientos, procesos, orientaciones
corporativas y con la normatividad vigente,

* Desempenar las demas funciones asignadas por la autoridad competente de acuerdo
con el nivel, la naturaleza y el area de desempeno.

Requisitos

¢ Estudio: Titulo de formacion tecnolégica en disciplina académica del Nucleo basico de
conocimiento en tecnologia en: Administracion: Gestion de sistemas de informacian documental
y archivistica, Secretariado y afines, Administracion documental, Gestion documental: Sin

a
J



Clasificar: Técnico profesional en gestién documental. Y Tarjeta o Matricula Profesional en los

Casos exigidos por la norma
Experiencia: Seis (6) meses de experiencia relacionada o laboral

Alternativa de estudio: Aprobacion de tres (3) afios de educacién superior en la modalidad de
formacién tecnologica o profesional o universitaria en la disciplina academica exigida. Y Tarjeta

0 Matricula Profesional en los casos exigidos por la norma
Alternativa de experiencia: Quince (15) meses de experiencia relacionada o laboral

Alternativa de estudio: Para todos los efectos legales se aplicaran las equivalencias del
Decreto 1083 de 2015 y las normas gue lo modifiquen o adicionen.
Alternativa de experiencia: Para todos los efectos legales se aplicaran las equivalencias del

ecreto 1083 de 2015 vy las normas que lo modifiquen o adicionen.

Vacantes

Dependencia: Oficina Territorial Aburra Norte, Municipio: Medellin, Cantidad: 4

OCTAVO: Una vez publicados los resultados de la Convocatoria N° 435 de 2016
CAR - ANLA, el resultado para mi inscripcion fue “NO ADMITIDO", aduciendo, no
cumplir los requisitos de educacion exigidos, razén por la cual, presenté dentro del
término establecido, la respectiva reclamacién, la cual fue resuelta como NO
ADMITIDA, argumentando lo siguiente:

NOVENO: Se expone dentro de esta accién de tutela, que la universidad evaluadora
no realizdé un estudio juicioso y detallado de los documentos aportados y tampoco
considero las equivalencias de que trata el Decreto 1083 de 2015 y que contempla
la OPEC: 40385, asi:

ARTICULO 2.2.2.45 Requisitos del nivel técnico. Seran requisitos para los
empleos del nivel técnico, los siguientes.

16 Ttulo ce formacion tecnologica v seis (6) meses de experiencia
relacionada o laboral o aprobacion de tres (3) afios de educacion superior
en la mocalidad de formacion tecnologica o profesional o universitaria y

quince (15 meses de experiencia relacionada o laboral

Paragrafo. Los estudios de educacion superior que se exijan, deberan referirse a
una misma disciplina academica o profesion. En este nivel sélo se podra compensar
hasta tres (3) anos de educacion superior, siempre y cuando se acredite el diploma
de bachiller. Para los grados del 01 al 06 el diploma de bachiller podra compensarse
siempre y cuando se acredite la aprobacion de cuatro (4) anos de educaciéon basica
secundaria.

Cuando se lrate de un empleo clasificado en los grados 01 a 08, cuyas funciones
correspondan a un oficio especifico, se podra compensar cada ano de educacion
por un (1) ano de experiencia en la especialidad funcional.




CAPITULO 5
EQUIVALENCIAS ENTRE ESTUDIOS Y EXPERIENCIA

ARTICULO 2.2.2.5.1 Equivalencias. Los requisitos de que trata el presente decreto
no podran ser disminuidos ni aumentados. Sin embargo, de acuerdo con la
jerarquia, las funciones, las competencias vy las responsabilidades de cada empleo,

- las autoridades competentes al fijar los requisitos especificos de estudic y de
experiencia para su ejercicio, podran prever la aplicacion de las siguientes
equivalencias:

2. Para los empleos pertenecientes a los niveles técnico y asistencial:

« Titulo de formacion tecnologica o de formacion técnica profesional, por un (1)
ano de experiencia relacionada. siempre y cuando se acredite la terminacion
v la aprobacion de los estudios en la respectiva modalidad.

- Tres (3) anos de experiencia relacionada por titulo de formacion tecnologica o
de formacion tecnica profesional adicional al inicialmente exigido, y viceversa

« Un (1) ano de educacion superior por un (1) afio de experiencia y viceversa. o
por seis (6) meses de experiencia relacionada y curso especifico de minimo
sesenta (60) horas de duracion y viceversa. siempre y cuando se acredite
diploma de bachiller para ambos casos.

« Diploma de bachiller en cualquier modalidad. por aprobacion de cuatro (4)
anos de educacion basica secundaria y un (1) ano de experiencia laboral y
viceversa, o por aprobacion de cuatro (4) anos de educacion basica
secundaria y CAP de SENA.

= Aprobacion de un (1) ano de educacion basica secundaria por seis (6) meses
de experiencia laboral y viceversa, siempre y cuando se acredite la formacion
basica primaria. ‘

Paragrafo 1. De acuerdo con las necesidades del servicio, las autoridades
competentes determinaran en sus respectivos manuales especificos o en acto
administrativo separado, las equivalencias para los empleos que lo requieran, de
conformidad con los lineamientos establecidos en el presente decreto.

DECIMO: Como se describe en la OPEC 40047, dentro de la alternativa de “Estudio”
se tiene que, “Para todos los efectos legales se aplicaran las equivalencias del
Decreto 1083 de 2015 y las normas que lo modifiquen o adicionen”, asi:

Requisitos

Estudio: Titulo de formacion tecnologica en disciplina académica del Nicleo basico de
conocimiento en tecnologia en: Administracion: Gestion de sistemas de informacion documental
y archivistica, Secretariado y afines, Administracion documental, Gestion documental; Sin

Clasificar: Tecnico profesional en gestion documental. Y Tarjeta o Matricula Profesional en los
casos exigidos por la norma

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia relacionada o laboral

Alternativa de estudio: Aprobacion de tres (3) anos de educacion superior en la modalidad de
formacion tecnologica o profesional o universitaria en la disciplina académica exigida. Y Tarjeta
o Matricula Profesional en los casos exigidos por la norma

Alternativa de experiencia: Quince (15) meses de experiencia relacionada o laboral

Alternativa de estudio: Para todos los efectos legales se aplicaran las equivalencias del
Decreto 1083 de 2015 y las normas gue lo modifiquen o adicionen.

Alternativa de experiencia: Para todos los efectos legales se aplicaran las equivalencias del
Decreto 1083 de 2015 vy las normas que lo modifiquen o adicionen.

Vacantes

Dependencia: Oficina Territorial Aburra Norte, Municipio: Medellin, Cantidad: 4



Sin embargo, NO se consideré por parte de la UNIVERSIDAD MANUELA
BELTRAN, la experiencia certificada cargada en la plataforma SIMO en el término
exigido mediante la cual acredite cumplir con los requisitos exigidos para ejercer el
cargo Tecnico Administrativo, codigo 3124, grado 16, adscrito a la Oficina Territorial
Aburra Norte, que actualmente me encuentro desempefiando.

Es de anotar que si bien el Decreto 1083 de 2015 Articulo 2.2.2.5.1 numeral 1,
relaciona equivalencias entre titulo y experiencia para perfiles profesionales:

CAPRPITUHLO &
EQUIVALENCIAS ENTRE ESTUDIOS Y EXPERIENCIA

ARTICULO 2.2.2.5.1 Equivaiencias. Los requisites de que trata el presente decreto
ne podran ser disminuidos ni aumentados. Sin embargo, de acuerdo con la
jerarquia, las funciones, las competencias y las responsabilidades de cada empleo,
las autoridades competentes al fijar los requisitos especificos de estudic vy de
experiencia para su ejercicio. podran prever la aplicacion de las siguientes
equivalencias

1. Para los empleos pertenecientes a los niveles Directivo, Asesor y
Profesional.

£l Titulo de postagrado en la modalidad de especializacién por:

« Dos (2) afios de experencia profesional y viceversa, siempre gque se acredite el
titulo profesional: o

Tal derecho no puede ser negado para los perfiles técnicos de los que habla el
mismo Decreto.

1. UNDECIMO: Para dar mayor claridad a los argumentos ya expuestos, solicité
a la Corporacion Auténoma Regional del Centro de Antioquia -
CORANTIOQUIA, con memorando radicado 160AN-MEM1801-6 del 02 de
enero DE 2018.

1. Certificacion, con el sustento normativo, donde se indique que cumplo con
los requisitos y sus equivalencias para el cargo que estoy desempefiando
actualmente como Técnico Administrativo, cddigo 3124, grado 16,
adscrito a la Oficina Territorial Aburra Norte, mediante acta de posesion
namero 040-1505-1650 del 04-mayo de 2015, fui nombrada en
provisionalidad, en el empleo denominado Técnico Administrativo, cédigo
3124, grado 16, adscrito a la Oficina Territorial Aburra Norte.

2. Certificado donde se especifiquen los requisitos y la aplicacion de
equivalencias de la OPEC 40047, cargo Técnico Administrativo cédigo
3124, grado 16, segun fue remitido a la Comision Nacional de Servicio
Civil acorde con el manual de funciones adoptado por esta Corporacion.

DOCEAVO: Con constancia radicada 150-CON1801-8 del 03 de enero de 2018, La
Corporacion Autonoma Regional del Centro de Antioquia, da respuesta al
memorando radicado 160AN-MEM1801-6 del 02 de enero del 2018, exponiendo
que:

6
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LA SUBDIRECTORA ADMINISTRATIVA DE LA CORPORACGION AUTONOMA
REGIONAL DEL CENTRO DE ANTIOQUIA. "CORANTIOQUIA", NIT 841 000.231-7

HACE CONSTAR;

Que VERONICA CALLE GARCIA, identificaca con cédula de ciudadania
1.017.127.200, se encuentra vinculada en el cargo Técnico Administrative, eodigo
3124, grado 16, adscrito a la Oficina Terntonal Aburra Norte, 2n la Corporacion
Autgnoma Regional del Centro de Antioquia, desde @l 4 de mayo de 2015 hasta la
fecha de la presente certificacion.

Que las funciones y requisitos de estudio y experencia del cargo Tecnico
Administrativo, codigo 3124, grado 16, adscrito a la Oficina Terntorial Aburra Norte,
se encuentran descritos er ia Resolucion 040-1412-20544 de 3% de diciembre de
2014 "Por la cual se modifica y adopta el manual especificc de funciones y de
compelencias laborales de ia Corporacion Auténoma Regional del Cantro de
Antioquia —Corantioguia-", y son 10s siguicntes:

*_ LIDENTIFICACION ]
NIVEL Tecnica
| DENOMINACION DEL EMPLEO | Tecnico Adminstrativo
CODIGO 3124 '
GRADO 16
NATURALEZA DEL EMPLEO Carrera administrativa
No. CARGOS Diez (10)
DEPENDENCIA En donde se ejerza el cargo

CARGO DEL JEFE INMEDIATO  'Quien ejerza la jefatura de la dependencia.
Il. AREA DE DESEMPENO: OFICINAS TERRITORIALES

11.PROPOSITO PRINCIPAL
Apayar el desarrollo y ejecucidn de los procasos, procedimientos y las actividades
de la dependencia en el gjercicio de la autondad ambiental, acorde con la
estrategia corporativa

IV. DESCRIPCION DE FUNCIONES ESENCIALES _
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1. Apoyar y orientar desde su perfil a los usuarios internos y externcs del
conformidad con los hnearmentos. proceses, crientaciones corporativas y con i
'a normatividad vigente '

§2. Recibir, rewisar. radicar, clasthcar, distribuir v controlar documentos, datos, |

] elemenlias y correspondencia relacionados con asuntos de compelencia de la
entidac de conformidad con los lingamientos, procesos, orientaciones
corporativas y con la normatividad vigante.

3. Llevar y mantener actualizados ios registros en los aplicativos corporatives de
cargcter  tecnico, uridico, financiero y los relacionados con el uso,!
aprovechamiento y afectacion de los recursos naturales renovables, para
garantizar el gesarrollo de los procesos corperativos. de conformidad con los|
Ineamientos, procesos. oriertaciones corporativas y con la normatividad |
vigente

4. Desempenar las demas funciones asignadas por ‘a autoridad competente de
acuerdo con el nivel, la naturaleza y el area de desempenio.

__V._QQNOCJMIENT__QS BASICOS O ESENCIALES
Constitucion Politica de Celombia 1931

2. Poitica Nacional Ambiental

3 Plan Nacioral de Desarrollo.

4. Estructura y funcionamiento del SINA

5

(5]

Pian de Gestion Ambicntal Regional-PGAR- y Plan de Accion-PA-

|
(6. Sistemas dg Gestion de Calidad
T N VI. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES
Comunes
{Onentacion a Resuitados
Ornentacion @' usuario y ai ciudadano
Transparencia
| Compromiso can ia Organizacion
{ VIII. REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA ]
FORMACION ACADEMICA ~~  EXPERIENCIA

‘ulo de formacion tecnologica en
disciplina academica de! Nucieo
basico de cenocimiento en

Por nivel jerarquico
Experticia Tecnica
' Trabajo en equipo.
Creatividad e innovacion

; lecnologia en ‘8015 (6) meses de experiencia relacionada o
| Admimstracion Geslion de Hlaboral
| sistemas de informacion |

| documental y archivistica
| Secretariado y afines,
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| Administracion documenta’.
Gestion documental.

Sin Clastficar: Técnico protfesional
en gestion documental.

Y Tarjeta o Matricula Profesional
en los casos exigidos por la norma.

ALTERNATIVA

FORMACION ACADEMICA

EXPERIENCIA

Aprobacién de tres (3) anocs de
educaciin superior en la
modalidad de farmacion
tecnologica o profesional o
universitaria en la discipling
académica exigida.

Y Tarjeta o Matricula Profesional
2n l0s casos exigidos por la norma.

Quince (15) meses de experancia
relacionada o laborar

Que de acuerdo con el articulo segundo de la Resolucion 040-1412-20644 de 31 de
diciembre de 2014 "Por la cual se modlfica y adopta el manual especifico de
funciones y de competencias laborales de la Corporacion Auttnoma Regional del

Centro de Antioquia —Corantioquia-",

se establece que. “Articulo 2. FI Manual

especifico de funciones y de competencias laborales, anexo al presente acto
administrativo. acepta ias equivalencias entre esfudio y expenencia. definidas en el
Decreto 1785 de 2014", ei cual expresa;

"2. Para los empleos pertenecientes a los niveles técnico y asistencial:

e Titulo de formacion tecnoldgica o de formacion técnica profesional, por un (1)
afio de experiencia relacionada, stempre y cuando se acredite 1a terminacion
¥ 1a aprobacion de los estudios en la respectiva modahdad

» Tres (3) anios de expenencia relacionada por titulo de formacion tecnologica
o de formacion técnica profesional adicional al iniciaimente exigido, y

viceversa.

» Un (1) afo de educacién supenor por un (1) afio de experiencia y viceversa,
O por seis (6) meses de expenencia relacionada y curso especifico de
minimo sesenta (60) horas de duracion y viceversa. siempre y cuando se
acredite diploma de bachilier para ambos casos. ..

9
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La equivalencia respecto de la formacidn que imparte el Servicio Nacional de
Aprendizae SENA- se establecera asi

fres (3) ancs de educacion basica secundaria o dieciocho (18) meses de
expenencia, por el CAP del SENA.
. Dos (2) afos de formacion en educacion supenor, o dos (2) afios de
expenencla por el CAP Tecnico del SENA y bachiiler. con infensidad horaria entre
1.500 y 2 00Q horas.

Ties (3) anos de formacion en educacion supenior o tres {3) anos de
expenencia por el CAP Tecnico del SENA y bachiller. con intensidad horaria
superior a 2 000 horas’

Para efecto de la equivalencia, la Corperacion Autonoma Regional del Centro de
Antioguia, verifico que fa certicacion de estucio aportada por VERONICA CALLE
GARCIA, dentificada con cedula de ciudadania 1 017.127 200, es expedida por el
Servicio Nacicnal de Aprendizaje —~SENA-.

Que mediante correo electronico de 0€ de marzo de 2017 se remitié a la Comisién
Nacional del Servicio Civil -CNSC | la certificacién de la Oferta Publica de Empleos
de Carrera -OPEC- dz la Corporacion Auténoma Regional del Centrc de Antioquia,
oara ¢l proceso de la Convocatora a concurso publica de meritos N° 435 CAR-ANLA
y &l reporte de 1a OPEC que arrojo el aplicativo SIMO de 1a CNSC, el cual puede
consultarse publicamente en la pagina Web de la CNSC, para vertticacion de los
requisilos de esludio y experiencia, entre otros, cel carge Técnico Administrativo,
codigo 3124, graco 16, adscrito a la Oficina Territorial Aburra Norte y que fue
wentificade por fa CNSC con la OPEC 40747,

Dada en Medellin conforme a la fecha y numero de radicacion.

MARTHAMNIDIA COADOBA QUINTERO

Subdiretiora Administrativa
i/t

!’ T'.f‘
Elanoro: Mirvam Looez Monm-;a\"&-.'ﬁm{_
Hevsa Manta heda Cordoba Ouinde

£

/
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- SOLICITUD DE TUTELA

- Solicito sefior Juez, que sean protegidos los derechos fundamentales de igualdad,
al debido proceso y participacion, y en consecuencia se ordene a la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y LA UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN:

Validar los documentos que fueron aportados para el cargo Técnico Administrativo
grado 16 Cddigo 3124 OPEC 40047., teniendo en cuenta las equivalencias de
conformidad con lo dispuesto por el Decreto 1083 de 2015.

ARTICULO 2.2.2.4.5 Requisitos del nivel técnico. Seran requisitos para los
empleos del nivel tecnico, los siguientes.

DECRETO NUMERO 1083 DE 2015 HOJA No 22

Continuacion del decreto "Por medio del cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del
Sector de Funcion Publica”

16 Titulo de formacion tecno 2 eRpe

dgica v seis (B) meses de experiencia
relacionaca o laboral o aprobacion de tres (3] afos de educacion superior

en la mocalidad de formacion tecnologica o profesional o universitaria v

quince (12) meses de experiencia relacionada o laboral

Paragrafo. Los estudios de educacion superior que se exijan, deberan referirse a
una misma disciplina academica o profesion. En este nivel solo se podra compensar
hasta tres (3) anos de educacion superior, siempre y cuando se acredite el diploma
de bachiller. Para los grados del 01 al 06 el diploma de bachiller podra compensarse

siempre y cuando se acredite la aprobacion de cuatro (4) anos de educacion basica
secundaria.

correspondan a un oficio especifico, se podra compensar cada ano de educacion

Cuando se trate de un empleo clasificado en los grados 01 a 08, cuyas funciones
. por un (1) ano de experiencia en la especialidad funcional.

11



CAPITULO 5
EQUIVALENCIAS ENTRE ESTUDIOS Y EXPERIENCIA

ARTICULO 2.2.2.5.1 Equivalencias. | os requisitos de que trata el presente decreto
no podran ser disminuidos ni aumentados. Sin embargo, de acuerdo con la
jerarquia, las funciones, las competencias y las responsabilidades de cada empleo,
las autoridades competentes al fijar los requisitos especificos de estudio y de

experiencia para su ejercicio, podran prever la aplicacion de las siguientes
equivalencias:

2. Para los empleos pertenecientes a los niveles técnico y asistencial:

+ Titulo de formacion tecnoldgica o de formacion técnica profesional, por un (1)
ano de experiencia relacionada. siempre y cuando se acredite la terminacién
y la aprobacion de los estudios en la respectiva modalidad.

- Tres (3) anos de experiencia relacionada por titulo de formacion tecnolagica o
de formacion técnica profesional adicional al inicialmente exigido, y viceversa.

* Un (1) ano de educacidn superior por un (1) afio de experiencia y viceversa, o
por seis (6) meses de experiencia relacionada y curso especifico de minimo
sesenta (60) horas de duracion y viceversa, siempre v cuandc se acredite
diploma de bachiller para ambos casos.

+ Diploma de bachiller en cualquier modalidad, por aprobacion de cuatro (4)
anos de educacion basica secundaria vy un (1) ano de experiencia laboral y
viceversa, o por aprobacion de cuatro (4) anos de educacion basica
secundaria y CAP de SENA

+ Aprobacion de un (1) ano de educacion basica secundaria por seis (6) meses
de experiencia laboral y viceversa, siempre y cuando se acredite la formacion
basica primaria.

Paragrafo 1. De acuerdo con las necesidades del servicio, las autoridades
competentes determinaran en sus respectivos manuales especificos o en acto
administrativo separado, las equivalencias para los empleos que lo requieran, de
conformidad con los lineamientos establecidos en el presente decreto.

En consecuencia, sea admitida en la convocatoria para continuar con el proceso de
seleccion.

DERECHOS VULNERADOS Y/O AMENAZADOS

IGUALDAD: Conforme a los argumentos expuestos, el trato diferencial radica en la
negativa de la Universidad Manuela Beltran al aplicar las equivalencias del Decreto
1083 de 2015, que si bien en el Capitulo 5 Articulo 2.2.2.5.1 numeral 1, relaciona
equivalencias entre titulo y experiencia para perfiles profesionales, tal derecho no
puede ser negado para los perfiles técnicos de los que habla el numeral 2 del mismo
Decreto, tal como se menciona en el hecho decimo de esta tutela. Este proceso es
responsabilidad de la Comision Nacional del Servicio Civil por mandato
constitucional.

EL DEBIDO PROCESO: La violacién a este derecho se fundamenta, en la negativa
de la Universidad Manuela Beltran a realizar un estudio juicioso y detallado de los
documentos aportados; vulnerando asi el derecho a las garantias minimas que
tengo como ciudadana colombiana, tendiente a asegurar un resultado justo y
equitativo dentro de este proceso.

PARTICIPACION: La violacién a este derecho se fundamenta en que, cumpliendo
los requisitos exigidos, y habiéndolos aportados en la oportunidad de los términos
de la Convocatoria N° 435 de 2016 CAR — ANLA, la Universidad Manuela Beltran,
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arbitrariamente me esta negando la probabilidad de acceder al desempefio y
funciones de cargos publicos.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Son fundamentos de derecho: Los articulos 86, 13, 29, 40 y 125 de la Constitucion
Politica de Colombia.

FUNDAMENTOS JURISPRUDENCIALES DE LA ACCION

A continuacion, se citan algunos pronunciamientos recientes de la Corte
Constitucional:

1- Sobre la procedencia de la accion de tutela para casos como el presente:

1.1.  Enla Sentencia T-507 de 2012 se indico: “Para la Corporacién es claro que
la vulneracion de los derechos a la igualdad, al trabajo, debido proceso vy, al
acceso y participacion en cargos publicos, que se presenta cuando las
autoridades publicas desconocen los mecanismos de seleccion establecidos
en los concursos publicos, no se resarce por medio del mecanismo ordinario,
puesto que este implica unos tramites dispendiosos y demorados frente a una
situacion que requiere una solucion inmediata, para la efectiva proteccion del
principio de carrera consagrado en el articulo 125 de la Constitucion Politica.
(...) En conclusién, (...) la tutela es procedente, aunque exista otro mecanismo
de defensa. Dicha procedencia excepciona la subsidiariedad de la tutela, dado
que, al realizar un estudio del medio de defensa principal ante la Jurisdiccion
de lo Contencioso Administrativo, se encuentra que el mismo no es eficaz ni
idoneo para la proteccion inmediata de los derechos y para garantizar la
correcta aplicacion del articulo 125 de la Constitucion Politica”.

1.2. Sentencia T-682 de 2016: “3.3. En relacion con los concursos de méritos
para acceder a cargos de carrera, la jurisprudencia de esta Corporacion ha
sefalado que, en principio, la accion de tutela debe declararse improcedente.
No obstante, lo anterior, el precedente de la Corte ha sefalado que los medios
de control de la jurisdiccion contencioso administrativa, bien sea a través de la
accion electoral, de la accion de nulidad y restablecimiento del derecho o de la
accion de reparacion directa, no son los mecanismos idéneos y eficaces, en
razon del prolongado término de duracion que este tipo de procesos pudiese
tener.”

2- Sobre la vinculacion de las accionadas, Sentencia T-180 de 2015:

“El constituyente cred la Comision Nacional del Servicio Civil y le encomend¢ la
administracion y vigilancia del régimen de carrera administrativa de los servidores
publicos. Aunado a ello el legislador le encomendoé la exclusiva supervision de los
sistemas de carrera especifica, lo cual a juicio de este Tribunal también incluye su
direccionamiento. En ejercicio de dicha competencia, le corresponde elaborar las
convocatorias para concurso de méritos y adelantar el proceso de selecciéon de los
empleos adscritos a tal condicion, entre otras funciones. En el Decreto Ley 760 de
2005 se establecio el procedimiento para desarrollar dichas labores y se consagro
la posibilidad de que la Comision delegue el conocimiento y la decision de las
reclamaciones presentadas con ocasion del tramite de escogencia. La delegacion
del conocimiento y decision de las reclamaciones presentadas en un proceso de
seleccion, se puede surtir tnicamente con las instituciones de educacion superior a
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quienes se encargue la ejecucion del proceso de seleccion, siempre que se trate de
solicitudes particulares que no afecten el concurso en general.”

JURAMENTO

En cumplimiento del requisito del articulo 38 del Decreto 2591 del 19 de noviembre
de 1991, bajo la gravedad del Juramento manifiesto que no he formulado accién de
tutela por los hechos antes relatados.

PRUEBAS

Solicito de manera respetuosa se sirva tener como tales y darle pleno valor
probatorio a las siguientes:

1. Copia de la cédula de ciudadania.

2. Acta de Posesion N° 040-1505-1650 del 05 de mayo de 2015.

3. Copia del certificado de inscripcion a la convocatoria N° 435 de 2016 CAR —
ANLA.

4. Reclamacion presentada a la Universidad Manuela Beltran.

Respuesta de la Universidad Manuela Beltran a la reclamacion presentada.

6. Memorando con radicado 160AN-MEM1801-6 del 02 de enero de 2018.
Solicitud de certificacion de cumplimiento de requisitos minimos, vy
equivalencias aprobadas y aplicadas para el cargo Técnico Administrativo,
codigo 3124, grado 16, adscrito a la Oficina Territorial Aburra Norte a la
Corporacion Auténoma Regional del Centro de Antioquia.

7. Constancia con radicado 150-CON1801-8 del 03 de enero de 2018.
Respuesta a las certificaciones solicitadas.

o

PRETENSIONES

Con fundamento en los hechos y pruebas relacionadas anteriormente, y con el
debido respeto, solicito disponer y ordenar a las entidades accionadas y en mi favor,
tutelar mis derechos fundamentales a la igualdad, debido proceso, y participacion
en cuanto al acceso al desempefio de funciones y cargos publicos, previstos en los
articulos 13, 29, y 40 numeral 7, de la Constitucion Politica de Colombia, a fin de
garantizar que pueda continuar en el proceso de seleccion de la Convocatoria N°
435 de 2016 CAR — ANLA.

MEDIDAS PROVISIONALES

Conforme a lo consagrado en el articulo 7 del Decreto 2591 de 1991, le solicito
sefor juez que se decrete provisionalmente LA SUSPENSION DE LA
CONVOCATORIA N° 435 de 2016, por lo menos en lo concerniente al cargo al que
aspiro, a fin de evitar que se realice la prueba escrita citada para el proximo 28 de
enero; o le pido sefior juez, que se sirva ordenar lo que considere procedente para

proteger los derechos invocados y no hacer ilusorio el efecto de un eventual fallo a
mi favor.

NOTIFICACION




Recibiré notificaciones en la Carrera 65 No. 44 a-32, ubicado en la ciudad de
Medellin — Antioquia, en el barrio Naranjal; o al correo electrénico
vcalle@corantioquia.gov.co Celular: 317-254-96-91 Fijo 493 88 88 Ext.1729-1728-
1724

DIRECCION MANUELA BELTRAN
Avenida Circunvalar No 60-00 Bogota, Colombia
Telefono 5460600

DIRECCION CNSC
Cra 16# 9664, Bogota, Colombia

Atentamente,

/«m A

Veronica Calle Garcia
C.C. 1.017.127.200 Medellin
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Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad

CONSTANCIA DE INSCRIPCION

) Convocatoria 435 de 2016
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO DE ANTIOQUIA

Documento Cedula de ciudadania N2 1017127200

N2 de inscripcion 60749277
Teléfonos 3185882697,4928638
Correo electronico vero02215@hotmail.com

Discapacidades

Datos del empleo

Entidad CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO DE ANTIOQUIA
Codigo 3124 N2 de empleo 40747
Denominacion 345 TECNICO ADMINISTRATIVO
L Nivel jerarquico Tecnico Grado 16 ]
C DOCUMENTOS )
Formacidn
TECNICA PROFESIONAL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE-SENA-
EDUCACION INFORMAL INSTITUTO TECNOLOGICO METROPOLITANO
EDUCACION INFORMAL CADES
EDUCACION INFORMAL SENA
BACHILLERATO INSTITUCION EDUCATIVA SAMUEL RESTREPO
Experiencia laboral
Empresa Cargo Fecha ingreso Fecha terminacion
CORPORACION AUTONOMAL AUXILIAR ADMINISTRATIVA 09-may-12 03-may-13
REGIONAL DEL CENTRO DE
CORPORACION AUTONOMAL AUXILIAR ADMINISTRATIVA 27-may-14 28-may-14
REGIONAL DEL CENTRO DE
CORPORACION AUTONOMAL AUXILIAR ADMINISTRATIVA 25-jul-14 25-dic-14

REGIONAL DEL CENTRO DE

CORPORACION AUTONOMAL AUXULIAR ADMINISTRATIVA 08-feb-15 08-may-15
REGIONAL DEL CENTRO DE

CNSC{
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Experiencia laboral

Empresa Cargo Fecha ingreso
CORPORACION AUTONOMAL TECNICA ADMINISTRATIVA 04-may-15
REGIONAL DEL CENTRO DE

DITRANSA ) AUXILIAR DE ARCHIVO 01-sep-08

Otros documentos

Formato Hoja de Vida de la Funcién Publica

Lugar donde presentara las pruebas
COMPETENCIAS BASICAS Y Medellin - Antioquia
COMPORTAMENTALES

L4
CNSC =

Fecha terminacién

16-oct-11

P4gina 2 de 2
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Reclamacion por estudios

Sefiores

Comision Nacional del Servicio Civil

Referencia Convocatoria 435 DE 2016 CAR ANLA

Grado: 16 Codigo: 3124 Numero OPEC: 40747

Veronica Calle Garcia con cédula de ciudadana nimero 1.017.127.200 de Medellin, por esta
comunicacion presento reclamacién ante la inadmision en la referida convocatoria. Solicito se sirvan
considerar que con el certificado de aptitud profesional del Sena donde se acredita la capacitacion de

mas de 1.760 horas como ARCHIVISTA se cumple el requisito minimo de educacion para el cargo
toda vez gue este, con base en las disposiciones vigentes, permite acreditar la formacidn técnica
requerida.

Téngase en cuenta que actualmente laboro en la Corporacion Autonoma Regional del Centro de
Antioquia, CORANTIOQUIA, en un cargo en provisionalidad desde el afio 2015 a la fecha debidamente
inscrito en la planta de cargos de la entidad cuya vigilancia corresponde a la propia Comision Nacional
del Servicio Civil. Este aspecto lo demuestro en lo certificados adjuntos|
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Bogota D.C., 18 de diciembre 2017

Sefora
Veronica Calle Garcia
E.S. M.

Asunto: Respuesta a /a reclamacion presentada frente a los resultados
preliminares de /a Verificacion de los Requisitos Minimos en e/
marco de /a Convocatoria 435 de 2016 CAR-ANLA.

Procede la Universidad Manuela Beltran, a dar respuesta a la reclamacion del
asunto en los siguientes términos:

ANTECEDENTES

Dentro de los términos establecidos por la normatividad vigente, Usted presento
reclamacion a traves del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la
Oportunidad (SIMO), habilitado por la Comision Nacional del Servicio Civil para
recibir las inconformidades frente los resultados preliminares publicados el 15 de
noviembre de 2017, con ocasion de la Verificacion de los Requisitos Minimos en el
marco de la Convocatoria 435 de 2016 - CAR-ANLA.

CONSIDERACIONES

Las Corporaciones Auténomas Regionales y de Desarrollo Sostenible cuya
naturaleza juridica establecida en la ley 99 de 1993 las define como, 7...) entes
corporativos de caracter publico, creados poria ley, integrados por/as entidades territoriales
que por Sus caracteristicas constituyen geograficamente urn mismo ecosistema o confornmari
una unidad  geopolitica, blogeografica o hidrogeografica, dolados de  autonomia
aqmmuistrativa y financiera, patimonio propio y personeria juridica, encargados por /a fey
ae administrar, dentro del drea de su jurisdiccion el medio ambiente y /os recursos naturales
renovables y propender por su desarrolio sostenible, de conformidad con /1as disposiciones
legales y las politicas del MINISTERIO DEL MEDIO AMBIENTE(...) y La Autoridad
Nacional de Licencias Ambientales -ANLA- creada por el Decreto 3573 de 2011, y
encargada de "Garantizar que /a evaluacion, seguimiento y control de los proyectos. obras
0 aclividades sujefos a licenciamiento, penmisos o tramites ambientales de nuestra
competercia se reaficen de manera fransparente, obfeliva y oportuna, con alfos estandares
ae calidad técnica y Juridica, para contribuir al equilibrio entre la proteccion del ambrente y
e/l desarroffo del pais en beneficio de la sociedad’

Y en cumplimiento del literal c) del articulo 11 de la Ley 909 de 2004 el cual
establece como funcion de la Comision Nacional del Servicio Civil “E/aborar /as
convocatorias a concurso para el desemperio de empleos publicos de carrera, de acuerdo
con los teénmminos y condiciones que establezcan la presente ley y el reglamento’, dicha
Comision profiri6 el Documento Compilatorio de los Acuerdos Contentivos de la



CNSC ( R

The
Convocatoria No. 435 DE 2016 — CAR — ANLA, Compilado el 18 de mayo de 2017,
“Con ocasion de las modificaciones que se efectuaron al Acuerdo Mo. CNSC -
20767000001556 del 13 de diciembre de 2076 que convocd a concurso de mérnitos los
empleos vacantes objeto de la Convocatoria No. 435 de 2076 — CAR - ANLA, a través de/
Acuerdo No. 20777000000066 del 20 de abril de 2017 y Acuerdo No. 207771000000076 de/
70 de mayo de 2077, se genero el presente documento compilatorio, el cual tiene como
finaligad y a titulo unicamente informativo, el de unificar e/ contenido de los Acuerdos de /a
Convocatoria, para facilitar la lectura a los aspirantes e interesados.”.

Asimismo, el articulo 30 de la Ley 909 de 2004 establece que “Los concursos o
procesos de seleccion seran adelantados por la Comision Nacional del Servicio Civil a
lravés de conlralos o convenios imteradministrativos, suscrito con Universidades Fublicas o
Frivadas o Instituciones de Educacion Superior acreditadas por ella para tal fin (...)"

Asi las cosas, en conformidad a los requerimientos emitidos por las entidades
relacionadas para las vacantes definitivas de algunas de las Corporaciones
Autonomas Regionales y de Desarrollo Sostenible y La Autoridad Nacional de
Licencias Ambientales -ANLA y por intermedio de la Comision Nacional del Servicio
Civil, adelanta el concurso abierto de méritos para proveer dos mil trescientas
setenta y un (2.371) vacantes de empleos pertenecientes al Sistema General de
Carrera Administrativa.

Para tal efecto, la Comision Nacional del Servicio Civil celebré con la Universidad
Manuela Beltran, el Contrato de Prestacion de Servicios N.° 307 de 2017., cuyo
objeto es: ‘Desarrollar e/ proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del
Sisterma General de Carrera Admimnistrativa de las Corporaciones Aufonomas Regionales-
CAR y de /a Autoridad Nacional de Licencias Ambrentales- ANLA, desde /a elapa de
verificaclon de requisitos minimos hasta la conformacion de /a lista de elegibles”.

A lo anterior debe agregarse que la Universidad Manuela Beltran y la Comision
Nacional del Servicio Civil desde el inicio de la Convocatoria No. 435 de 2016 —
CAR-ANLA, adelanta un proceso garantista bajo los principios orientadores
establecidos en el articulo 5° del Documento Compilatorio de los Acuerdos
Contentivos de la Convocatoria No. 435 De 2016 — CAR-ANLA, que rige el presente
concurso de meritos de la siguiente manera: “/as diferentes elapas de /a convocatoria
estaran suetas a los principios de meérnito, libre concurrencia e fgualdad en el ingreso,
publicidad, transparencia, especializacion de /os organaos fecrnicos encargados ade ejecuiar
los procesos de seleccion, imparcialiaad. confiabiidad y validez de los instrumentos,
eficacia y eficiencia’. Bajo este marco, los procesos realizados para surtir las
diferentes etapas dentro del concurso abierto de meritos se llevan a cabo siguiendo
los parametros establecidos en el Documento Compilatorio de los Acuerdos
Contentivos de la Convocatoria No. 435 De 2016 — CAR-ANLA, la Oferta Publica de
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Empleo de Carrera — OPEC y la normatividad establecida para la presente
Convocatoria.

RESPUESTA

La Universidad Manuela Beltran, en cumplimiento a los compromisos adquiridos en
el contrato de Servicios No. 307 de 2017, y en virtud de dar respuesta a las
solicitudes estipuladas en el Articulo 24° del Documento Compilatorio de los
Acuerdos Contentivos de la Convocatoria No. 435 De 2016 — CAR-ANLA, con
ocasion a los resultados de la verificacion del cumplimiento de requisitos minimo,
se permite dar respuesta a su reclamacion de esta fase del concurso de méritos en
los siguientes términos:

Esta institucion le informa que el desarrollo de esta etapa del proceso de seleccion,
se ha realizado bajo las normas que rigen el concurso abierto de méritos estipuladas
en el articulo 6° del Documento Compilatorio de los Acuerdos Contentivos de la
Convocatoria No. 435 De 2016 — CAR-ANLA “£/ proceso de seleccion por méritos, que
se convoca mediante el presente Acuerdo, se regira de manera especial. por lo establecido
en la Ley 909 de 2004, sus decrelos reglamentarios, Decreto Ley 760 de 2005, Decreto
4500 de 2005, Decreto 1083 de 2075, Ley 1033 de 2006, /o dispuesto en e/l presente
Acuerdo y por las demds normas concordante.” Con ello garantizando la debida
ejecucion de la presente Convocatoria.

Asimismo, en concordancia con la normatividad de la presente Convocatoria
referente a los requisitos generales de participacion en el articulo 9° del Documento
Compilatorio de los Acuerdos Contentivos de la Convocatoria No. 435 De 2016 —
CAR-ANLA, el Concursante para poder participar en el presente proceso de
seleccion debe 7...) 2 Cumplir con los requisitos minimos del empleo que escoja e/
aspirante, sefialados en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de /as
Corporaciones Aultonomas Regionales —CAR y de la Autoridad Nacional de [icencias
Ambientales — ANLA seguin lo establecido en los Manuales de Funciones y Competencias
Laborales para los empleos que conforman las plantas de personal (...)."

Bajo este marco, el articulo 13° del Acuerdo ibidem, al establecer las
consideraciones previas al proceso de inscripcidn, consagré entre otras, las
siguientes:

1)

5. Las condiciones y reglas de /a presente convocatoria son /as establecidas en este

Acuerdo con sus modificaciones o aclaraciones. El aspirante acepta todas /as
condiiciones contenidas en esta Convocatoria y en /os respectivos reglamentos
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e
relacionados con el proceso de seleccién, en concordancia con el numeral
cuatro (4) del articulo noveno del presente Acuerdo.
6. £/ aspirante debe verificar gue cumple con 1as condiciones y requisitos exigraos
para el empleo en e/ que va a concursar en la Convocatoria No. 435 de 207 6 CAR -
ANLA, los cuales se encuentran definidos en la OPEC del Sisterna General de
Carrera Administrativa de las entidades obeto de J/a presente Convocatoria,
publicada en la pagina www.cnse.gov.co enface. SIMO o su equivalente.

7. 8 mo cumple con los requisitos del empleo para el cual desea concursar o si se

encuentra incurso en alguna de las causales de incompatibiidad e inhabilidad
adispuestas en /as normas.”

(...) (Enfasis fuera de texto)

Lo anterior lleva a concluir que el aspirante al inscribirse acepté todos los términos
y condiciones de la Convocatoria No. 435 de 2016, en cuanto los términos relativos
a los tipos y aplicacion de las pruebas, como también el desarrollo de cada etapa
del concurso de méritos, por lo que dichas reglas son de obligatorio cumplimiento
para todos los aspirantes.

Por otra parte, es preciso mencionar que la etapa de Verificacion de Requisitos
Minimos se encuentra regulada en el Documento Compilatorio de los Acuerdos
Contentivos de la Convocatoria No. 435 De 2016 — CAR-ANLA que rige la presente
Convocatoria, tal como se visualiza en el siguiente texto:

“ARTICULO 22°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS VERIFICACION DE
REQUISITOS MINIMOS. [ a verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos
para el emplec al que se aspia, no es una prueba ni un mstrumenio de seleccion, es
una condicion obligatoria de orden constitucional y legal que de no cumplirse genera
e/ refiro del aspirante en cualquier etapa del proceso de seleccion.

La universidad o imstitucion de educacion supéerior contralada por/a CNSC, realizara
a lodos los aspirantes mscritos, /a verficacion del cumplimiento de los requisitos
Mminimos exigidos para el empleo que hayan seleccionado y que estén seralados en
la OPEC de las Corporaciones Autdnomas Regionales — CAR y en /a de /a Autoridad
Nacional de Licencias Ambrentales — ANLA, con el fin de establecer si son o no
aamitiaos para continuar en e/ conciurso de merios.

La verificacion de requisitos minimos se realizara exclusivamente con base ern /a
documentacion aporiada por el aspirante en e/ SIMO o su equivalente, en la forma y
oportunidad establecidas por la CNSC, y de acuerdo con las exigencias serialacdas
en la OPEC de /las Corporaciones Aufonomas Regionales — CAR y en /la de /a
Autoridad Nacional de Licencias Ambientales — ANLA, que estara publicada en /as
paginas web de la CNSC www.cnsc.gov.co, de /as entidades para /as que se realiza
e/ proceso de seleccion y ern la de la universiaad o mstitucion de eaucacion superior
que la CNSC contrate para e/ efecto.
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Los aspirantes que acrediten y cumplarn los requisitos minimos establecidos para e/
empleo a/ cual se mscribleron serdn admitioos para continuar en el proceso de
seleccion, y aquéelios que no cumplan con todos los requisitos minmmos establecicos
serarn naamiidos y no podran continuar en el concurso.

PARAGRAFO. En /o no previsto en los anteriores articulos. se aplicaran /as
adisposiciones referentes a /a prueba de Valoracion de Antecedentes del presente
Acuerdo, cuando se requiera para efectos de la verificacion del cumplimiento de
requisitos minimos.”

Dicho lo anterior y en atencién a su reclamacion, es del caso sefalar que para el
analisis de los requisitos minimos se tiene en cuenta que Usted se presenté al
empleo 40747 el cual presenta las siguientes caracteristicas:

~ Datos del empleo:

Carpeta N° B7249647 - N° de nscripcion 60749277

# Jatos basicos

~ Propésito y funciones del empleo:

\S
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~ Requisitos del empleo:

Con la finalidad de acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos, Usted aportd
al aplicativo SIMO, los siguientes documentos:

+ Formacién

En la Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR-ANLA, el item de Formacion fue
verificado segun las definiciones dispuestas en el articulo 17° del Documento
Compilatorio de los Acuerdos Contentivos de la Convocatoria No. 435 DE 2016 —
CAR - ANLA, el cual menciona con relacion a la Educacion en el presente proceso,
lo siguiente:

“ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Fara todos los efectos del presente Acuerdo, se
lenararn en cuenta /as siguientes definiciones. de conformidad con fo establecido en
e/ Decrefo 7083 de 2075.

Educacion.: Entendida como la sere de contenidos tedrico-practicos adquiridos
medaiante ronmacion acadéniica o capacitacion.

Educacion formal. Referida a /os conocimientos académicos adquinidos en
mstituciones publicas o privadas, debidamente reconocidas por ef Gobrero
Nacional, corresporidientes a la educacion basica primana, basica secundara, media
vocacional, superior en los programas de pregrado en /as modalidades de formacion
fecnica profesional, tecrologica y profesional y en programas de posigrado en /as
modalidades de especializacion, maestria, doctorado y postdoctorado.

Educacion para el Trabajo y e/ Desarrollo Humano: £s aqguella que se imparte en
mstiticiones publicas o privaaas certificadas, de conformidad con el Decreto 4904 de
2009, compilado en e/ Decrefo 7075 de 2075 obyjeto de complemerntar, actualizar.
Suplir conocimientos y formar, en aspectos académicos o laborales, sin sujecion al
sistema de niveles y grados establecidos en la Educacion Formal y conduce a la
obtencion de Certificados de Aptitud Ocupacional

De acuerdo con /a especificidad de /as funciones de algunos empleos y con el fin de
lograr e/ desarrollo de determinados conocimientos, aptitudes o habilidades, se
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podaran exigir programas especlficos de educacion para el trabajo y el desarrolio
humarno orientados a garantizar su desempero. de conformiadad con la Ley 1064 de
2006 y demas normas que la desarroflen o reglamerntern.

Educacion Informal: Aquella que tiene como objetivo brindar oportunidades para
complementar, actualizar, perfeccionar, renovar o profundizar conocimientos,
habilidades, técnrcas y practicas.”

Con la finalidad de acreditar el Requisito Minimo de Educacion exigido, Usted aporto
al aplicativo SIMO, los siguientes documentos:

® Frmarinn

Programa

v Certificado de aptitud profesional como trabajador calificado en archivistica
con una duracion de 1760 Hrs expedido por el SENA con fecha del 2/4/2009.

De lo anteriormente expuesto y una vez realizada la verificacion de la
documentacion aportada, se concluye que Usted NO CUMPLE con el requisito
minimo de educacioén establecido en la OPEC del cargo al cual se postulé por las
siguientes razones:

El documento, allegado al aplicativo SIMO en el item de Formacién, no es objeto
de valoracion en la presente etapa de la convocatoria, toda vez que es certificaciéon
catalogada como Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano y/o educacion
informal, como se encuentra establecido en el Articulo 17° del Documento
Compilatorio de los Acuerdos Contentivos de la Convocatoria No. 435 DE 2016 —
CAR - ANLA, de la siguiente forma:

‘Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano. £s aguella que se imparte en
mstituciones publicas o privadas certificadas en /os términos del Decreto 4904 de
2008, con el objefo de complementar, actualizar, suplir conocimientos y formar. en
aspectos acadeémicos o laborales sin sujecion al sistema de niveles y grados
establecidos en la Educacion Formal y conduce a la obtencion de certificados de
aptitud ocupacional.

De acuerdo con /a especificidad de las funciones de algunos empleos y con él fin de
lograr el desarrollo de determinados conocimrentos, aptitudes o habilidades, se
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poararn exngr programas especificos de educacion para e/ trabajo y el desarrolio
humano orientados a garantizar su desemperio, de conformidad con /a Le Yy 7064 de
2006 y demdas normas que /a desarrollen o reglamernten.

Educacion Informal: Aquelia que tiene como objetivo brindar oportunidades para

complementar, actualizar, perfeccionar. renovar o profundizar conocimirentos,
habilidades, técnicas y practicas.

De conformidad con e/ articulo 2.6.6.8 del Decreto 1075 de 2075 hacern parte de esta
oferta educativa aquellos cursos que tengan una duracion inferior a clento sesenta
(760) horas. Solo daran lugar a la expedicion de una constancia de asistencia. Se
acredaitaran a traves de certificaciones de participacion en eventos de formacion como
aplomados, cursos, Seminarios, congresos, Simposios, entre otros, a excepcion de

108 cursos de induccion, cursos de ingreso y/o promocion que se dicten con ocasion
de /fos procesos de seleccion en jfa entidad.”

Igualmente, en la GUIA VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS Y
VALORACION DE ANTECEDENTES con codigo G- CM-002; Version 2.0 del
primero de septiembre de 2017; emitida por la Comisién Nacional del Servicio
Civil en el numeral 5.1.5.7(Certificacion de los programas especificos de
Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano.); establece la diferencia entre
Educacion Formal y Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano de la
siguiente manera:

£/ aspecto diferencial entre la Educacion Formal y la Informal en relacion con /a
Eaucacion para el Trabajo y el Desarroffo Humano, es que /a ETDH conduce a
Certificados de Aptitud QOcupacional —CAO- (anteriormente CAF certificados de
aptitud profesional), actuaimente desde el Decreto 4904 de 2009 los diplomas o
certificados deben estar precedidos por “7ECNM/ICO LABORAL POR
COMFETENCIAS EN... (Denominacion del programa), es decir que no conduce a
titulo.

Por lo anteriormente mencionado, el certificado catalogado dentro de esta definicion
no es valido para el cumplimiento del requisito minimo de educacion formal

establecido en la OPEC, motivo por el cual no sera tenido en cuenta en la presente
etapa del proceso de seleccion.

Conforme lo anterior, la Universidad Manuela Beltran le comunica que confirma el
resultado de la Verificacion de Requisitos Minimos, publicados el 15 de noviembre
de 2017 frente a su No Admisién a la Convocatoria No. 435 de 2016 CAR-ANLA.

Para finalizar es preciso indicar gue el articulo 12 del Decreto 760 de 2005, 7...) La
decision que resuelve la pelic/on se comunicara mediante /los medios utilizados para /a
publicidad de ia lista de admilidos y no admitidos, y contra efla no procede nirngiin recurso.”
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De acuerdo con lo anterior, se da respuesta de fondo a su reclamacion.

Cordialmente,

P

SOLANGEL VELA CIFUENTES

Coordinadora General

CONVOCATORIA No 435 DE 2016 — CAR-ANLA
Universidad Manuela Beltran

\+
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ASUNTO:  Solicitud Certificacion

Con el propésito de instaurar Accion de tutela frente a los resultados de la
reclamacion instaurada por los resuttados de la convocatoria 435 de 2016

CAE-ANLA para el cargo ofertado con la OPEC 40047 comedidamente solicito

de caracter urgente, los siguientes documentos:

1 Certificacion, con el sustento normativo, donde se indique que cumpld con
los requisitos y sus equivalencias para el cargo que estoy desempenando
desde el 4 de mayo de 2016 como técnica administrativa adscrita a la oficina
territorial Aburra Norte.

2 Certificado donde se especifique los requisitos y aplicacion de equivalencia
de la OPEC 40047, cargo TECNICA ADMINISTRATIVA GRADO 16 CODIGO
3124, segun fue remitido a la Comision Nacional de Servicio Civil acorde con
el manual de funciones adoptado por esta Corporacion

Atentamente,

-‘/
Vé%y;}/‘/ﬂ /// %a/of-
ONICA CALLE GARICA

Técnica Administrativa

Elaborad y reviso Verdnica Calle Garcia

(5
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LA SUBDIRECTORA ADMINISTRATIVA DE LA CORPORACION AUTONOMA
REGIONAL DEL CENTRO DE ANTIOQUIA, “CORANTIOQUIA”, NIT 811.000.231-7

HACE CONSTAR:

Que VERONICA CALLE GARCIA, identificada con cédula de ciudadania
1.017.127.200, se encuentra vinculada en el cargo Técnico Administrativo, codigo
3124, grado 16, adscrito a la Oficina Territorial Aburra Norte, en la Corporacion
Auténoma Regional del Centro de Antioquia, desde el 4 de mayo de 2015 hasta la
fecha de la presente certificacion.

Que las funciones y requisitos de estudio y experiencia del cargo Técnico
Administrativo, cédigo 3124, grado 16, adscrito a la Oficina Territorial Aburra Norte,
se encuentran descritos en la Resolucion 040-1412-20544 de 31 de diciembre de
2014 “Por la cual se modifica y adopta el manual especifico de funciones y de
competencias laborales de la Corporacion Auténoma Regional del Centro de
Antioquia —Corantioquia-“, y son los siguientes:

LLIDENTIFICACION
NIVEL Técnico
DENOMINACION DEL EMPLEQ Técnico Administrativo
cODIGO 3124
GRADO 16
NATURALEZA DEL EMPLEO Carrera administrativa
No. CARGOS Diez (10)
DEPENDENCIA En donde se ejerza el cargo
CARGO DEL JEFE INMEDIATO Quien ejerza la jefatura de la dependencia.

Il. AREA DE DESEMPENO: OFICINAS TERRITORIALES

11.PROPOSITO PRINCIPAL
Apoyar el desarrollo y ejecucion de los procesos, procedimientos y las actividades
de la dependencia en el ejercicio de la autoridad ambiental, acorde con la
estrategia corporativa

IV. DESCRIPCION DE FUNCIONES ESENCIALES
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. Apoyar y orientar desde su perfil a los usuarios internos y externos de

conformidad con los lineamientos, procesos, orientaciones corporativas y con
la normatividad vigente.

2. Recibir, revisar, radicar, clasificar, distribuir y controlar documentos, datos,
eiementos y correspondencia relacionados con asuntos de competencia de la
entidad de conformidad con los lineamientos, procesos, orientaciones
corporativas y con la normatividad vigente.

3. Llevar y mantener actualizados los registros en los aplicativos corporativos de
caracter técnico, juridico, financiero y los relacionados con el uso,
aprovechamiento y afectacion de los recursos naturales renovables, para
garantizar el desarrolio de los procesos corporativos, de conformidad con los
lineamientos, procesos, orientaciones corporativas y con la normatividad
vigente.

4. Desempenar las demas funciones asignadas por la autoridad competente de
acuerdo con el nivel, la naturaleza y el area de desempeno.

V. CONOCIMIENTOS BASICOS O ESENCIALES

1. Constitucion Politica de Colombia 1991

2. Politica Nacional Ambiental

3. Plan Nacional de Desarrollo.

4. Estructura y funcionamiento del SINA

5. Plan de Gestion Ambiental Regional-PGAR-y Plan de Accion-PA-

6. Sistemas de Gestion de Calidad

VI. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES

Orientacion a Resultados
Orientacion al usuario y al ciudadano
Transparencia

Comunes T T
Por nivel jerarquico

Experticia Técnica
Trabajo en equipo.
Creatividad e innovacion

Compromiso con la Organizacion

VIil. REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA

FORMACION ACADEMICA | EXPERIENCIA

Titulo de formacion tecnologica en
disciplina académica del Nucleo
basico de conocimiento en

tecnologia en: Seis (6) meses de experiencia relacionada o
Administracion: Gestion de laboral

sistemas de informacion
documental y archivistica,
Secretariado y afines,
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Administracion documental,
Gestion documental.

Sin Clasificar: Técnico profesional
en gestién documental.

Y Tarjeta o Matricula Profesional
en los casos exigidos por la norma.

ALTERNATIVA

FORMACION ACADEMICA

EXPERIENCIA

Aprobacién de tres (3) anos de
educacion superior en la
modalidad de formacion
tecnologica o profesional o
universitaria en la disciplina
académica exigida.

Y Tarjeta o Matricula Profesional
en los casos exigidos por la norma.

Quince (15) meses de experiencia
relacionada o laborar

Que de acuerdo con el articulo segundo de la Resolucion 040-1412-20544 de 31 de
diciembre de 2014 "Por la cual se modifica y adopta el manual especifico de
funciones y de competencias laborales de fa Corporacion Auténoma Regional del
Centro de Antioquia —Corantioquia-“, se establece que: “Articulo 2. EI Manual
especifico de funciones y de competencias laborales, anexo al presente acto
administrativo, acepta las equivalencias entre estudio y experiencia, definidas en el

Decreto 1785 de 2014”, el cual expresa:

“2. Para los empleos pertenecientes a los niveles técnico y asistencial:

» Titulo de formacién tecnoldgica o de formacion técnica profesional, por un (1)

ano de experiencia relacionada, siempre y cuando se acredite la terminacién
y la aprobacion de los estudios en la respectiva modalidad.

» Tres (3) anos de experiencia relacionada por titulo de formacién tecnolégica
o de formacion técnica profesional adicional al inicialmente exigido, y

viceversa.

» Un (1) afio de educacion superior por un (1) afio de experiencia y viceversa,
0 por seis (6) meses de experiencia relacionada y curso especifico de
minimo sesenta (60) horas de duracion y viceversa, siempre y cuando se

acredite diploma de bachiller para ambos casos

20
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.....La equivalencia respecto de la formacién que imparte el Servicio Nacional de
Aprendizaje SENA-, se establecera asi:

. Tres (3) anos de educacion basica secundaria o dieciocho (18) meses de
experiencia, por el CAP del SENA.
. Dos (2) afios de formacion en educacion superior, o dos (2) afios de

experiencia por el CAP Técnico del SENA y bachiller, con intensidad horaria entre
1.500 y 2.000 horas.

. Tres (3) anos de formacion en educacion superior o tres (3) afios de
expenencia por el CAP Técnico del SENA y bachiller, con intensidad horaria
superior a 2.000 horas”.

Para efecto de la equivalencia, la Corporacion Auténoma Regional del Centro de
Antioquia, verificé que la certificacion de estudio aportada por VERONICA CALLE
GARCIA, identificada con cédula de ciudadania 1.017.127.200, es expedida por el
Servicio Nacional de Aprendizaje —SENA-.

Que mediante correo electronico de 06 de marzo de 2017 se remitid a la Comision
Nacional del Servicio Civil -CNSC-, la certificacion de la Oferta Publica de Empleos
de Carrera —OPEC- de la Corporacion Auténoma Regional del Centro de Antioquia,
para el proceso de la Convocatoria a concurso publico de méritos N° 435 CAR-ANLA
y el reporte de la OPEC que arrojd el aplicativo SIMO de la CNSC, el cual puede
consultarse publicamente en la pagina Web de la CNSC, para verificacion de los
requisitos de estudio y experiencia, entre otros, del cargo Técnico Administrativo,
codigo 3124, grado 16, adscrito a la Oficina Territorial Aburra Norte y que fue
identificado por la CNSC con la OPEC 40747.

Dada en Medellin conforme a la fecha y niumero de radicacion.

IDIA CORDOBA QUINTERO
tora Administrativa

MARTH
Subdir

Elabord: Miryam Lopez Montoye&@ L

Reviso: Martha Nidia Cordoba Quin!‘%
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO DE ANTIOQUIA

ACTA DE POSESION N°040-15 05 - 1 65 0

En el despacho del Director General de la Corporacion Auténoma Regional del
Centro de Antioquia, CORANTIOQUIA, se hizo presente la sefiora VERONICA
" CALLE GARCIA, con cedula de ciudadania 1.017.127.200, con el fin de tomar
posesion en provisionalidad, en el empleo denominado Técnico Administrativo,
Codigo 3124, Grado 16, adscrito a la Oficina Territorial Aburra Norte, de
conformidad con la Resolucion N°040-1504-20845 de 30 de abril de 2015.

Declara que en esta fecha toma posesion del cargo y en consecuencia se
compromete bajo juramento a cumplir y defender la constitucion y la ley y

desempenar a cabalidad las funciones que corrgs'po'nden a su cargo.
. _ )

L

- No siendo otro el objeto de la presente diligeh{ci.a, se firma en constancia por los
gue en ella intervinieron, el dia 04 MAY 20‘15
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Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad
CONSTANCIA DE INSCRIPCION

) ) Convocatoria 435 de 2016
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO DE ANTIOQUIA

&)
Documento Cedula de ciudadania N2 1017127200
N® de inscripcion 60749277
Teléfonos 3185882697,4928638
Correo electronico vero02215 @ hotmail.com
Discapacidades
Datos del empleo
Entidad CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO DE ANTIOQUIA
Codigo 3124 N° de empleo 40747
Denominacion 345 TECNICO ADMINISTRATIVO
Nivel jerarquico Tecnico Grado 16 3
C DOCUMENTOS )
Formacion
TECNICA PROFESIONAL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE-SENA-
EDUCACION INFORMAL INSTITUTO TECNOLOGICO METROPOLITANO
EDUCACION INFORMAL CADES
EDUCACION INFORMAL SENA

BACHILLERATO

INSTITUCION EDUCATIVA SAMUEL RESTREPO

Experiencia laboral

Empresa Cargo Fecha ingreso Fecha terminacion
CORPORACION AUTONOMAL AUXILIAR ADMINISTRATIVA 09-may-12 03-may-13
REGIONAL DEL CENTRO DE
CORPORACION AUTONOMAL AUXILIAR ADMINISTRATIVA 27-may-14 28-may-14
REGIONAL DEL CENTRO DE
CORPORACION AUTONOMAL AUXILIAR ADMINISTRATIVA 25-jul-14 25-dic-14
REGIONAL DEL CENTRO DE
CORPORACION AUTONOMAL AUXULIAR ADMINISTRATIVA 08-feb-15 08-may-15
REGIONAL DEL CENTRO DE

CNSC{

e Pagina1de 2



Experiencia laboral

Empresa Cargo Fecha ingreso
CORPORACION AUTONOMAL TECNICA ADMINISTRATIVA 04-may-15
REGIONAL DEL CENTRO DE

DITRANSA AUXILIAR DE ARCHIVO 01-sep-08

Otros documentos

Formato Hoja de Vida de la Funcién Publica

Lugar donde presentara las pruebas
COMPETENCIAS BASICAS Y Medellin - Antioquia
COMPORTAMENTALES

L4
CNSC

Fecha terminacion

16-oct-11

Pagina2de 2




109890844

Reclamacion por estudios

Sefiores

Comision Nacional del Servicio Civil

Referencia Convocatoria 435 DE 2016 CAR ANLA

Grado: 16 Codigo: 3124 Numero OPEC: 40747

Veronica Calle Garcia con cédula de ciudadana numero 1.017.127.200 de Medellin, por esta
comunicacion presento reclamacion ante la inadmision en la referida convocatoria. Solicito se sirvan
considerar que con el certificado de aptitud profesional del Sena donde se acredita la capacitacion de

mas de 1.760 horas como ARCHIVISTA se cumple el requisito minimo de educacion para el cargo
toda vez que este, con base en las disposiciones vigentes, permite acreditar la formacion técnica
requerida.

Tengase en cuenta que actualmente laboro en la Corporacion Autonoma Regional del Centro de
Antioguia, CORANTIOQUIA, en un cargo en provisionalidad desde el afio 2015 a la fecha debidamente
inscrito en la planta de cargos de la entidad cuya vigilancia corresponde a la propia Comision Nacional
del Servicio Civil. Este aspecto lo demuestro en lo certificados adjuntos|

2k






’;;’S ‘ Codigo: F-GIC- 18" |
G;) Sistema de Gestion Integral -SGI- Version: 02
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CORANTIOQUIA Memorando O -
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Anexos. ninguno Fandr SR AN : ' 4 K )
f\rchwafen: ‘-.,"- Ll
Rambads ar Veioilta Caile Gardia ¥ & 2
PARA: GRUPO INTERNO DE TRABAJO TALENTO HUMANO i
Miryam del Socorro Lopez Montoya doan ‘
LIV A
DE: OFICINA TERRITORAL ABURRA NORTE

ASUNTO:  Solicitud Certificacion

Con el propédsito de instaurar Accion de tutela frente a los resultados de la
reclamacion instaurada por los resuftados de ia convocatoria 435 de 2016

CAE-ANLA para el cargo ofertado con la OPEC 40047 comedidamente solicito -

de caracter urgente, los siguientes documentos:

1 Certificacion, con el sustento normativo, donde se indique que cumpld con
los requisitos y sus equivalencias para el cargo que estoy desempenando
desde el 4 de mayo de 2016 como técnica administrativa adscrita a la oficina
territorial Aburra Norte.

2 Certificado donde se especifique los requisitos y aplicacion de equivalencia
de la OPEC 40047, cargo TECNICA ADMINISTRATIVA GRADO 16 CODIGO
3124, segun fue remitido a la Comision Nacional de Servicio Civil acorde con
el manual de funciones adoptado por esta Corporacion

Atentamente,
¥

Vé%””/" //' %?Wf '

NICA CALLE GARICA
Teécnica Administrativa

Elabora y reviso Veronica Calle Garcia
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IS0 DR
VERONICA CALLE GARCIA

Fecha: Uz-ene-2018 11:20 AM Pag: 4 160-CON1801-8
Anexos: NIA Favor olar aste nitnens al responder

Archivar en:
Radicado por: Julién Andrés Cadavid Acsvedo

LA SUBDIRECTORA ADMINISTRATIVA DE LA CORPORACION AUTONOMA
REGIONAL DEL CENTRO DE ANTIOQUIA, “CORANTIOQUIA”, NIT 811.000.231-7

HACE CONSTAR:

Que VERONICA CALLE GARCIA, identificada con cédula de ciudadania
1.017.127.200, se encuentra vinculada en el cargo Técnico Administrativo, codigo
3124, grado 16, adscrito a la Oficina Territorial Aburra Norte, en la Corporacion
Autonoma Regional del Centro de Antioquia, desde el 4 de mayo de 2015 hasta la
fecha de la presente certificacion.

Que las funciones y requisitos de estudio y experiencia del cargo Técnico
Administrativo, cédigo 3124, grado 16, adscrito a la Oficina Territorial Aburra Norte,
se encuentran descritos en la Resolucion 040-1412-20544 de 31 de diciembre de
2014 “Por la cual se modifica y adopta el manual especifico de funciones y de
competencias laborales de la Corporacion Auténoma Regional del Centro de
Antioquia —Corantioquia-", y son |0s siguientes:

LIDENTIFICACION ]

NIVEL Técnico

DENOMINACION DEL EMPLEO Técnico Administrativo

cODIGO 3124

GRADO 16

NATURALEZA DEL EMPLEO Carrera administrativa

No. CARGOS Diez (10)

DEPENDENCIA En donde se ejerza el cargo

CARGO DEL JEFE INMEDIATO Quien ejerza la jefatura de la dependencia.

Il. AREA DE DESEMPENO: OFICINAS TERRITORIALES

.PROPOSITO PRINCIPAL
Apoyar el desarrollo y ejecucion de los procesos, procedimientos y las actividades
de la dependencia en el ejercicio de la autoridad ambiental, acorde con la
estrategia corporativa

IV. DESCRIPCION DE FUNCIONES ESENCIALES
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. Apoyar y orientar desde su perfil a los usuarios internos y externos de

conformidad con los lineamientos, procesos, orientaciones corporativas y con
la normatividad vigente.

2. Recibir, revisar, radicar, clasificar, distribuir y controlar documentos, datos,
elementos y correspondencia relacionados con asuntos de competencia de la
entidad de conformidad con los lineamientos, procesos, orientaciones
corporativas y con la normatividad vigente.

3. Llevar y mantener actualizados los registros en los aplicativos corporativos de
caracter técnico, juridico, financiero y los relacionados con el uso,
aprovechamiento y afectacion de los recursos naturales renovables, para
garantizar el desarrolio de los procesos corporativos, de conformidad con los
lineamientos, procesos, orientaciones corporativas y con la normatividad
vigente.

4. Desempenar las demas funciones asignadas por la autoridad competente de
acuerdo con el nivel, la naturaleza y el area de desempeno.

V. CONOCIMIENTOS BASICOS O ESENCIALES

1. Constitucion Politica de Colombia 1991

2. Politica Nacional Ambiental

3. Plan Nacional de Desarrollo.

4. Estructura y funcionamiento del SINA

5. Plan de Gestion Ambiental Regional-PGAR- y Plan de Accién-PA-

6. Sistemas de Gestion de Calidad

VI. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES

Orientacion a Resultados
Orientacion al usuario y al ciudadano
Transparencia

Compromiso con ia Organizacion

Comunes . .. .
Por nivel jerarquico

Experticia Tecnica
Trabajo en equipo.
Creatividad e innovacién

VIil. REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA

FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA

Titulo de formacion tecnologica en
disciplina académica del Nucleo
basico de conocimiento en

tecnologia en: Seis (6) meses de experiencia relacionada o
Administracion: Gestion de laboral

sistemas de informacion
documental y archivistica,
Secretariado y afines,
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Administracion documental,
. Gestion documental.
Sin Clasificar: Tecnico profesional

en gestion documental.
Y Tarjeta o Matricula Profesional
en los casos exigidos por la norma.

ALTERNATIVA
FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA
Aprobacién de tres (3) afos de
educacion superior en la
modalidad de formacion
tecnologica o profesional o Quince (15) meses de experiencia
universitaria en la disciplina relacionada o laborar

académica exigida.
Y Tarjeta o Matricula Profesional
en los casos exigidos por la norma.

Que de acuerdo con el articulo segundo de la Resolucion 040-1412-20544 de 31 de
diciembre de 2014 "Por la cual se modifica y adopta el manual especifico de
funciones y de competencias laborales de la Corporacion Auténoma Regional del
Centro de Antioquia —Corantioquia-“, se establece que: “Articulo 2. EI Manual
especifico de funciones y de competencias laborales, anexo al presente acto
administrativo, acepta las equivalencias entre estudio y experiencia, definidas en el
Decreto 1785 de 2014", el cual expresa:

‘2. Para los empleos pertenecientes a los niveles técnico y asistencial:

» Titulo de formacion tecnolégica o de formacion técnica profesional, por un (1)
ano de experiencia relacionada, siempre y cuando se acredite la terminacion
y la aprobacion de los estudios en la respectiva modalidad.

» Tres (3) afios de experiencia relacionada por titulo de formacién tecnolégica
o de formacion técnica profesional adicional al inicialmente exigido, y
viceversa.

» Un (1) ario de educacion superior por un (1) afio de experiencia y viceversa,
o0 por seis (6) meses de experiencia relacionada y curso especifico de
minimo sesenta (60) horas de duracion y viceversa, siempre y cuando se
acredite diploma de bachiller para ambos casos
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. Tres (3) anos de educacion basica secundaria o dieciocho (18) meses de
experiencia, por el CAP del SENA.
. Dos (2) arfios de forrmacion en educacion superior, o dos (2) afios de

experiencia por el CAP Técnico del SENA y bachiller, con intensidad horaria entre
1.500 y 2.000 horas. )

Tres (3) anos de formacion en educacion superior o tres (3) anos de
experiencia por el CAP Técnico del SENA y bachiller, con intensidad horaria
superior a 2.000 horas”.

Para efecto de la equivalencia, la Corporacion Autonoma Regional del Centro de
Antioquia, verifico que la certificacion de estudio aportada por VERONICA CALLE
GARCIA, identificada con cédula de ciudadania 1.017.127.200, es expedida por el
Servicio Nacional de Aprendizaje —SENA-.

Que mediante correo electronico de 06 de marzo de 2017 se remitié a la Comision
Nacional del Servicio Civil -CNSC-, la certificacién de la Oferta Publica de Empleos
de Carrera —OPEC- de la Corporacién Autdonoma Regional del Centro de Antioquia,
para el proceso de la Convocatoria a concurso publico de méritos N° 435 CAR-ANLA
y el reporte de la OPEC que arrojo el aplicativo SIMO de la CNSC, el cual puede
consultarse publicamente en la pagina Web de la CNSC, para verificacion de los
requisitos de estudio y experiencia, entre otros, del cargo Técnico Administrativo,
codigo 3124, grado 16, adscrito a la Oficina Territorial Aburra Norte y que fue
identificado por la CNSC con la OPEC 40747.

Dada en Medellin conforme a la fecha y niumero de radicacion.

IDIA CORDOBA QUINTERO
tora Administrativa

Elabord: Miryam Lépez MonloyaQ‘@(\(O.\nL
Reviso: Martha Nidia Cordeoba Ouin%
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO DE ANTIOQUIA

ACTA DE POSESIONN°040-15 05 - 165 0

En el despacho del Director General de la Corporacién Autonoma Regional del
Centro de Antioquia, CORANTIOQUIA, se hizo presente la sefiora VERONICA
" CALLE GARCIA, con cédula de ciudadania 1.017.127.200, con el fin de tomar
posesion en provisionalidad, en el empleo denominado Técnico Administrativo,
Codigo 3124, Grado 16, adscrito a la Oficina Territorial Aburra Norte, de
conformidad con la Resolucion N°040-1504-20845 de 30 de abril de 2015.

Declara que en esta fecha toma posesion del cargo y en consecuencia se
compromete bajo juramento a cumplir y defender la constitucion y la ley y

desempenar a cabalidad las funciones que corresponden a su cargo.
: : )

X,

~ No siendo otro el objeto de |la presente diligeh'_ci'a, se firma en constancia por los
que en ella intervinieron, el dia 04 MAY 2035
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JUZGADO CATORCE LABORAL DEL CIRCUITO DE MEDELLIN
Medellin, veintitrés (23) de enero de dos mil dieciocho (2018)

Por reunir los requisitos establecidos en los articulos 5, 10, 13 del
Decreto 2591 de 1991, se ADMITE Ila accion de tutela que
promueve por la sefiora VERONICA CALLE GARCIA, identificada
con cédula de ciudadania N° 1.017.127.200, quien actia en nombre
propio, contra la COMISION NACIONAL DE REGISTRO CIVIL,
representada legalmente por el doctor JOSE ARIEL SEPULVEDA
MARTINEZ, o quien haga sus veces, y contra la UNIVERSIDAD
MANUELA BELTRAN, representada legalmente por la doctora
ALEJANDRA ACOSTA HENRIQUEZ, o quien haga sus veces,

accion consagrada en el articulo 86 de la constitucion politica.

Con la presente accion se requiere la MEDIDA PROVISIONAL,
solicitando que: «...se decrete provisionalmente LA SUSPENSION
DE LA CONVOCATORIA N°435 de 2016, por lo menos en lo
concerniente al cargo al que aspiro, a fin de evitar que se realice la
prueba escrita citada para el proximo 28 de enero; o le pido sefior
juez, que se sirva ordenar lo que considere procedente para
proteger los derechos invocados y no hacer ilusorio el efecto de un

eventual fallo a mi favor...»

Conforme el Decreto 2591 de 1991, articulo 7, las medidas
provisionales en la accion de tutela proceden en el siguiente

contexto:

“Articulo 7o0. Medidas provisionales para proteger un
derecho. Desde la presentacion de la solicitud, cuando el
juez expresamente lo considere necesario y urgente para
proteger el derecho, suspendera la aplicacion del acto
concreto que lo amenace o vulnere.



Sin embargo, a peticion de parte o de oficio, se podra
disponer la ejecucion o la continuidad de la ejecucion, para
evitar perjuicios ciertos e inminentes al interés publico. En
todo caso el juez podréa ordenar lo que considere procedente
para proteger los derechos y no hacer ilusorio el efecto de
un eventual fallo a favor del solicitante.

La suspension de la aplicacion se notificara inmediatamente
a aquél contra quien se hubiere hecho la solicitud por el
medio mas expedito posible.

El juez también podra, de oficio o a peticion de parte, dictar
cualquier medida de conservacion o seguridad encaminada a
proteger el derecho o a evitar que se produzcan otros darfos
como consecuencia de los hechos realizados, todo de
conformidad con las circunstancias del caso.

El juez podra, de oficio o a peticion de parte, por resolucién
debidamente fundada, hacer cesar en cualquier momento la
autorizacion de ejecucion o las otras medidas cautelares que
hubiere dictado”.

La H. Corte Constitucional ha expuesto en los autos A-040 de
2001, A-049 de 1995 y A-258 de 2013, en sintesis, la procedencia
de éstas medidas provisionales, cuando se advierta amenaza
contra el derecho fundamental, para evitar la concrecion de la
vulneracion, o cuando advertida la vulneracion, se pretenda evitar

sSu agravacion.

En el presente caso, la solicitud de medida provisional se orienta
en ordenar la SUSPENSION DE LA CONVOCATORIA N° 435 de
2016, por lo menos en lo concerniente al cargo al que aspira la
accionante, concretamente el TECNICO ADMINISTRATIVO 3124
GRADO 16, a fin de evitar que se realice la prueba escrita citada
para el proximo 28 de enero de 2018, por considerar cumplidos los
requisitos exigidos para el cargo al cual aspira: Técnico
Administrativo grado 16 Cddigo 3124 OPEC 40047 —teniendo en

cuenta las equivalencias, de conformidad con lo dispuesto por el




Decreto 1083 de 2015—; invocando genéricamente, sin mayor
sustento, la necesidad de proteger los derechos fundamentales a la
IGUALDAD, el DEBIDO PROCESO ylaPARTICIPACION;

Cierto es, conforme el mandato del articulo 164 del CGP, que la
parte ostenta una carga probatoria de los hechos que sustentan
sus pretensiones, y en el presente caso, aun cuando el articulo 7
del Decreto 2591 de 1991, refiere la posibilidad de adoptar
medidas previas para el amparo de un derecho fundamental, no se
acredita, siquiera sumariamente, la veracidad de las afirmaciones
de los hechos de la accion de tutela; no se tiene claridad sobre el
nivel de estudio alcanzado por la actora, argumento por el cual fue

inadmitida de la convocatoria.

Conforme la prueba aportada en éste estadio procesal, se advierte
la inscripcion de la sefiora VERONICA CALLE GARCIA, en la
Convocatoria 435 de 2016, para el empleo de TECNICO
ADMINISTRATIVO Codigo 3124 nivel 16 (FI. 11); segun la
documental de folio 15 vuelto, los requisitos para dicho empleo,

implican dos aspectos: Estudio y experiencia. En el item estudio,

exige titulo de formacion tecnolégica en disciplina académica del
nucleo basico de conocimiento, como administracién, gestion de
sistemas, informacion documental y archivistica, secretariado y
afines, administracion documental, gestion documental, y tener
matricula profesional en los casos exigidos en la norma. En el item

experiencia, exige seis (6) meses de experiencia relacionada o

laboral.

Segun la documental en mencion, referente a la respuesta a la
reclamacion elevada por la accionante, proveniente de |Ia
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, existen alternativas a
los requisitos de educacion y experiencia descritos anteriormente,

asi: Alternativa de estudios: Aprobacion de 3 afos de educacion

superior en la modalidad de formacion tecnoldgica, o profesional o
universitaria en disciplina acadéemica exigida (matricula profesional

en los casos exigidos por la norma). Alternativa de experiencia: 15

meses de experiencia relacionada o laboral. Segun el sentido del



escrito, son aplicables las equivalencias del Decreto 1083 de 2015,

a los items estudio y experiencia.

Sobre el particular el Decreto 1083 de 2015, Decreto Unico
Reglamentario del Sector de la Funcion Publica, prevé en su
articulo 2.2.2.4.5, los requisitos para el desempefio de empleos del
nivel técnico, precisando los siguiente para el grado 16: “Titulo de
formacion tecnoldgica y seis (6) meses de experiencia relacionada
o laboral o aprobacidn de tres (3) afios de educacién superior en la
modalidad de formacion tecnolégica o profesional o universitaria y
quince (15) meses de experiencia relacionada o laboral’ EI
paragrafo de dicha disposicion, prevé como solamente puede
compensarse el item estudio hasta 3 afios de educacion superior,

siempre y cuando se acredite el diploma de bachiller.

Respecto de las equivalencias, deviene claro el articulo 2.2.2.5.1,

en _torno a la imposibilidad de disminuir o aumentar los requisitos

para el ejercicio del cargo, autorizando tales, segun el nivel del

empleo. Para el nivel técnico, son:

“Titulo de formaciéon tecnoldgica o de formacion técnica
profesional, por un (1) afio de experiencia relacionada,
siempre y cuando se acredite la terminacién y la aprobacion
de los estudios en la respectiva modalidad.

Tres (3) anos de experiencia relacionada por titulo de
formacion tecnoldgica o de formacion técnica profesional
adicional al inicialmente exigido, y viceversa.

Un (1) afio de educacion superior por un (1) afo de
experiencia y viceversa, o por seis (6) meses de experiencia
relacionada y curso especifico de minimo sesenta (60) horas
de duracion y viceversa, siempre y cuando se acredite
diploma de bachiller para ambos casos.

. Diploma de bachiller en cualquier modalidad, por aprobacion
de cuatro (4) afios de educaciéon basica secundaria y un (1)
afio de experiencia laboral y viceversa, o por aprobacion de
cuatro (4) arfios de educacién basica secundaria y CAP de
SENA.

. Aprobacion de un (1) afio de educacién basica secundaria
por seis (6) meses de experiencia laboral y viceversa,
siempre y cuando se acredite la formacién basica primaria.




La equivalencia respecto de la formacién que imparte el
Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA-, se establecera
asi:

. Tres (3) afios de educaciéon basica secundaria o dieciocho
(18) meses de experiencia, por el CAP del SENA.

. Dos (2) afios de formaciéon en educacion superior, o dos (2)
arios de experiencia por el CAP Técnico del SENA y bachiller,
con intensidad horaria entre 1.500 y 2.000 horas.

. Tres (3) afios de formacién en educacion superior o tres (3)
anos de experiencia por el CAP Técnico del SENA y bachiller,
con intensidad horaria superior a 2.000 horas”.

Segun lo anterior, no advierte éste Juzgado, en el elemental estado
procesal de esta accion, estado latente de amenaza de derechos
fundamentales, ni la necesidad de evitar la agravacion en la
vulneracion de derechos fundamentales, por cuanto aun cuando
las inconformidades de la sefiora VERONICA CALLE GARCIA
versan en l|lo que a su juicio es el inadecuado estudio del
cumplimiento de los requisitos para el empleo TECNICO
ADMINISTRATIVO Coédigo 3124 nivel 16, no aporta siquiera como

apoyo a su solicitud, los certificados anexos magnéticamente en la

plataforma disefada en la Convocatoria 435 de 2016. De la

constancia de inscripcion, glosada en folio 11, no se advierte con
seriedad el contenido de los certificados del item estudios,
necesarios para ser cotejados con el analisis de equivalencias que

se depreca en la accion de tutela.

Asi las cosas, no se configuran los presupuestos dispuestos en el
articulo 7 del Decreto 2591 de 1990, ni de las sub reglas de la H.
Corte Constitucional, para la estimacion de la solicitud de medida

provisional, la cual sera desestimada.

Ahora bien, atendiendo a lo previsto en el articulo 13 del Decreto
2591 de 1990, se advierte ademas, indebida integracion del
contradictorio por pasiva en el marco de la accion constitucional de

la referencia. La disposicion en cita reza:
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“Articulo 13. Personas contra quien se dirige la accion e
intervinientes. La accion se dirigira contra la autoridad
publica o el representante del organo que presuntamente
viold o amenazd el derecho fundamental. Si uno u otro
hubiesen actuado en cumplimiento de ordenes o
instrucciones impartidas por un superior, ©0 con Su
autorizacion o aprobacion, la accion se entendera dirigida
contra ambos, sin perjuicio de lo que se decida en el fallo.
De ignorarse la identidad de la autoridad publica, la accidon
se tendra por ejercida contra el superior.

Quien tuviere un interés legitimo en el resultado del proceso
podra intervenir en él como coadyuvante del actor o de la
persona o autoridad publica contra quien se hubiere hecho
la solicitud”.

Lo anterior advierte que debe integrarse el contradictorio en sede
constitucional, con la totalidad de los aspirantes al cargo de la
referencia, es decir, al TECNICO ADMINISTRATIVO Codigo 3124
nivel 16, en la CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL
CENTRO DE ANTIOQUIA, de la Convocatoria 435 de 2016,
ofertado con la OPEC 40047, los cuales pueden ver amenazados
sus derechos fundamentales, debiendo el Juez Constitucional
realizar un estudio pormenorizado de la situacion para tomar las
medidas de saneamiento y el control de legalidad que considere

necesario.

Notifiquese por el medio mas expedito a las entidades accionadas,
de la admision de la presente accion, haciéndole saber que debera
pronunciarse acerca de los hechos y las pretensiones de la
demanda dentro de los dos (2) dias habiles siguientes a la
notificacion del presente auto, pudiendo proponer y solicitar

pruebas.

Para tales efectos, se le entrega copias del traslado, advirtiéndole
a la accionada que la omision de respuesta hara presumir ciertos
los hechos relatados por la accionante de conformidad con lo

dispuesto en el articulo 20 del Decreto 2591 de 1991.




Para la notificacion de éste auto, y el traslado de la accién de
tutela, a los aspirantes al cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO
Cédigo 3124 nivel 16, en la CORPORACION AUTONOMA
REGIONAL DEL CENTRO DE ANTIOQUIA, de la Convocatoria
435 de 2016, ofertado con la OPEC 40047, se ORDENA a la
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL su publicacién en la

pagina web dispuesta por la entidad para ésta convocatoria vy

éste caso especifico, informando que el ejercicio del derecho

de defensa puede efectuarse en el correo electronico

j14labmed@cendoj.ramajudicial.gov.co

Debera anexar dentro del término de 1 dia contado a partir de

la notificacion de éste auto, prueba del cumplimiento de ésta

obligacion.

Finalmente, y por resultar importante para el resultado de esta litis
en sede constitucional, se decretan las siguientes pruebas

oficiosas:

e Requerir a la sefiora VERONICA CALLE GARCIA, para que en
el término de 1 dia, aporte al Despacho los certificados de
estudio y de experiencia laboral registrados en el aplicativo
web de la Convocatoria 435 de 2016, en el cual se inscribio
para el cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO Cédigo 3124
nivel 16, en la CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL
CENTRO DE ANTIOQUIA.

En mérito de lo expuesto, el JUZGADO CATORCE LABORAL DEL
CIRCUITO DE MEDELLIN, administrando justicia en nombre de la

Republica de Colombia y por autoridad de la ley,

RESUELVE

PRIMERO: ADMITIR la presente accion de tutela que promueve la
sefiora VERONICA CALLE GARCIA, identificada con cédula de



ciudadania N° 1.017.127.200, quien actia en nombre propio, contra
la COMISION NACIONAL DE REGISTRO CIVIL, representada
legalmente por el doctor JOSE ARIEL SEPULVEDA MARTINEZ y
contra la UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN, representada
legalmente por la doctora ALEJANDRA ACOSTA HENRIQUEZ,

accion consagrada en el articulo 86 de la constitucion politica.

SEGUNDO: NEGAR |la MEDIDA PROVISIONAL solicitada, toda vez
que la misma no reune los requisitos indicados en el articulo 7° del

Decreto 2591 de 1991, por lo expuesto en la parte motiva.

TERCERO: INTEGRAR EL CONTRADICTORIO POR PASIVA con la
totalidad de los aspirantes al cargo de TECNICO
ADMINISTRATIVO Codigo 3124 nivel 16, en la CORPORACION
AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO DE ANTIOQUIA, de la
Convocatoria 435 de 2016, ofertado con la OPEC 40047. Para la
notificacion de éste auto, y el traslado de la accién de tutela, a
los referidos aspirantes, se ORDENA a la COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL su publicacién en la pagina web dispuesta

por la entidad para ésta convocatoria y éste caso especifico,

informando que el ejercicio del derecho de defensa puede

efectuarse en el correo electronico

j14labmed@cendoj.ramajudicial.qov.co

Debera anexar dentro del término de 1 dia contado a partir de

la notificacion de éste auto, prueba del cumplimiento de ésta

obligacion.

CUARTO: CONCEDER un término de dos dias habiles a la parte
accionada, incluyendo los intervinientes objeto de integracion, para
el ejercicio del derecho de defensa, so pena de tener probados los
hechos en que se fundamenta la accion, conforme lo dispone el
articulo 20 del Decreto 2591 de 1991.

QUINTO: Requerir a la sefiora VERONICA CALLE GARCIA, para
que en el termino de 1 dia, aporte al Despacho los certificados de

estudio y de experiencia laboral registrados en el aplicativo web de




la Convocatoria 435 de 2016, en el cual se inscribié para el cargo
de TECNICO ADMINISTRATIVO Cédigo 3124 nivel 16, en la
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO DE
ANTIOQUIA.

SEXTO: Lo resuelto se notificara a las partes por estados y de

manera personal, en los términos legales.
Librese por Secretaria la comunicacion con los insertos del caso.

NOTIFIQUESE,

L )

LAURA FREIDEL BETANCOURT

Juez

JUZGADO 14 LABORAL DEL CIRCUITO
CERTIFICA:

Que este auto fue notificado en

ESTADOS N° 008 fijados en la

Secretaria del Despacho hoy 2% de

enero De 2018 a las 8:00a.m.

Secretario

m.a.g.i.c.







JUZGADO CATORCE LABORAL DEL CIRCUITO DE MEDELLIN

Veintinueve (29) de enero de dos mil dieciocho (2018)

En la accion de tutela que promueve por la sefiora VERONICA
CALLE GARCIA, contra la COMISION NACIONAL DE REGISTRO
CIVIL, representada legalmente por el doctor JOSE ARIEL
SEPULVEDA MARTINEZ y contra la UNIVERSIDAD MANUELA
BELTRAN, luego de INTEGRAR EL CONTRADICTORIO POR PASIVA
con la totalidad de los aspirantes al cargo de TECNICO
ADMINISTRATIVO Cédigo 3124 nivel 16, en la CORPORACION
AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO DE ANTIOQUIA
—Convocatoria 435 de 2016, ofertado con la OPEC 40047— vy
teniendo en cuenta que la Comisién Nacional De Registro Civil no dio
cumplimiento a lo ordenado por el Despacho por Auto del Veintinueve
(29) de enero de dos mil dieciocho (2018), esto es: «...se ORDENA a
la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL su publicacién en la

pagina web dispuesta por la entidad para ésta convocatoria y

éste caso especifico, informando que el ejercicio del derecho de

defensa puede efectuarse en el correo electréonico

j14labmed@cendoj.ramajudicial.gov.co; Deberd anexar dentro del

término de 1 dia contado a partir de la notificacion de éste auto,

prueba del cumplimiento de ésta obligacion; esta Judicatura

ORDENARA nuevamente a la referida entidad, para que en el término
de un (01) dia, dé cumplimiento a lo ordenado, so pena de las
sanciones contempladas en el articulo 58 de la Ley 270 de 1996

—estatutaria de la Administracion de Justicia—.

De otro lado, y con el fin de proteger los derechos fundamentales de
las partes, se oficiard a la doctora PAOLA ZULUAGA MONTANO,
directora del CENDOJ, con el fin de publicar lo resuelto en el
presente auto, en la PAGINA DE SOPORTE DE LA RAMA JUDICAL.



En mérito de lo expuesto, el JUZGADO CATORCE LABORAL DEL
CIRCUITO DE MEDELLIN, administrando justicia en nombre de la

Republica de Colombia y por autoridad de la ley,

RESUELVE

PRIMERO: En la sefiora VERONICA CALLE GARCIA, contra la
COMISION NACIONAL DE REGISTRO CIVIL y contra |la
UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN, Se ORDENA a la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, para que en el término de un
(01) dia proceda con la publicaciéon de éste auto y el traslado de la
accion de tutela, a los demas aspirantes al cargo de TECNICO
ADMINISTRATIVO Cédigo 3124 nivel 16, en la CORPORACION
AUTONOMA REGIONAL DEL CENTRO DE ANTIOQUIA
—Convocatoria 435 de 2016, ofertado con la OPEC 40047—, en la
pagina web dispuesta por la entidad para ésta convocatoria y éste
caso especifico, informando que el ejercicio del derecho de
defensa puede efectuarse en el correo electronico

j14labmed@cendoj.ramajudicial.qov.co. Debera anexar prueba

del cumplimiento de ésta obligacion.

Lo anterior, so pena de las sanciones contempladas en el articulo 58

de la Ley 270 de 1996 —estatutaria de la Administracién de
Justicia—.

SEGUNDO: De otro lado, y con el fin de proteger los derechos
fundamentales de las partes, se oficiarda a la doctora PAOLA
ZULUAGA MONTANO, directora del CENDOQJ, con el fin de publicar lo

resuelto en el presente auto, en la PAGINA DE SOPORTE DE LA
RAMA JUDICAL.

TERCERO: CONCEDER un término de dos dias habiles a los
intervinientes objeto de integracién, para el ejercicio del derecho
de defensa, so pena de tener probados los hechos en que se
fundamenta la accion, conforme lo dispone el articulo 20 del
Decreto 2591 de 1991.




CUARTO: NOTIFIQUESE a las partes por el medio mas expedito
que asegure el conocimiento de la anterior decision. Librese por

Secretaria la comunicacion con los insertos del caso.

NOTIFIQUESE,

LAURA FREIDEL BETANCOURT

Juez

JUZGADO 14 LABORAL DEL CIRCUITO
CERTIFICA:

Que este auto fue notificado en

ESTADOS N° 011 fijados en la

Secretaria del Despacho hoy 30 de

enero De 2018 a las 8:00a.m.

Secretario

m.a.g. e







